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Dienos klausimai
Oksana Kasenkina, kuri 1948 metais iš Sovietų kon­

sulato iš trečio aukšto iššoko pro langą, kad pasprukti 
iš raudonųjų rankų, kurie ją norėjo išvežt Rusijon ir 
nubausti už nelojalumą, sako labai apsidžiaugus, kad 
Stalinas nusispardė. “Aš džiaugiuosi netik dėl savęs, 
bet dėl Rusijos žmonių. Jie taipgi džiaugiasi. Rusijoj 
kiekvienas labai bijojo Stalino, net didieji vadai—jie 
irgi baisiai jo nekentė.” Vos išlikusi gyva dėl minė­
to šokimo, Kasenkina sako bijanti Sovietų agentų, kad 
jos nenužudytų, kaip jie padaro su kitais priešais. Ka- 
senkina ketina pereiti katalikystėn ir Įstoti vienuolynam 
Maskva buvo atsiuntus ją Amerikon kaip mokytoją šviesti 
Sovietų valdininkų vaikus.

> ♦ * *
Prezidentas Eisenhower keliais atvejais pareiškė, kad 

jis sutiktų kur nors “pusiaukely” (ne sovietų valdomoj 
teritorijoj) susiek su Stalinu, jei tas patarnautų taikos 
Įgyvendinimo reikalui. Pereitą savaitę spaudos konferen­
cijoj jis, atsakinėdams į klausimus, išsireiškė, kad jis 
sutiktų konferuoti ir su nauju Sovietų vadu. Kiek iš tų 
šiaudų bus grūdų—parodys ateitis. Jei nauji. Kremliaus 
bosai eis tais pačiais sutarčių laužymo ir apgaudinėjimo 
keliais, tai kokia prasmė konferuoti. Beje, ir Anglijos i 
premjeras Churchill yra entuziastas dėl naujų susitikimų 
su Kremliaus bosais.

» s

J. E. vyskupas V. Padolskis rengiasi atvykti Ameri­
kon ir čia praleis kelis mėnesius. JĮ kviečia Kunigų \ ie- 
nybė. Kitas Lietuvos tremtinys J. E. vyskupas Vincen­
tas Brizgys jau treti metai darbuojasi Amerikos lietu­
vių tarpe stiprindamas religinę ir tautinę dvasią. Jis lan­
ko parapijas, aktyviai dalyvauja organizacijų seimuose 
ir suvažiavimuose. J. E. vysk. Brizgys yra mūsų Susi­
vienijimo narys. Jis duoda puikų pavyzdį vietiniam.- ir 
iš tremties atvykusiems, kaip reikia branginti savas lietu­
viškas organizacijas.

einąs kas antra savaitė, turi bū­
tinai talpinti anglišką skyrių, 
l aikraštis 8 puslapių. Jame tel­
pa Įdomių straipsnių bei politi­
kos apžvalgos.

KANADA. Montrealio uni­
versitete prof. Paplauskas ir dr. 
Henrikas 'Nagys skaito paskai­
tas iš lituanistinių dalykų. Pa­
skaitų klausosi 20 lietuvių.

— Toronte Stasys Jokūbaitis 
su Prelgausku suorganizavo 
tuvišką orkestrą ‘‘Trimitą".

Žinios iš Pavergtos
Lietuvos

VASARIO MĖNESĮ IŠ 14
KUOPŲ GAUTI 43

NAUJI NARIAI
bus nukreiptas jog pateisintų ta­
rybinio rašytojo vardą, papildy­
tų grožinę lietuvių literatūrą 
naujais kūriniais.”

KOMUNISTAI STENGIASI 
AGITACIJĄ VARYTI VISO­
MIS PRIEMONĖMIS. Ypatin- 

JAV.—Dr. V. Dambrava iš- g? dėmesį kreipia į spaudą. Ji, 
rinktas Amerikos Laisvųjų Žur- kaiP ir partorgai, turi komunis- 
nalistų Są-gos pirmininku. tines mintis plačiausiai paskleis-

— Prof. Sennas Philadelpijo- ti tarp masių. Tačiau toji nuola-
je. Foster Memorial auditorijoje, tine agitacija yra įkirėjusi ir 
skaitė angliškai paskaitą apie patiems komunistams. Todėl nc- 
prof. Vincą Krėvę. nuostabu, kad tų nuolatinių nu-

— Lietuviai sudėjo rašytojams rodinėjimų, įsakymų ir barimų
apie 3 tūkstančius dolerių jų kū- nespausdina net ir rinktinė ko- 
rybai paskatinti. M. Mazalaitė munistų spauda. Neseniai mas- 
laimėjo LRD. premiją už “Gin- kvinė “Pravda” užsipuolė Lenin- 
tarinius Vartus”. grado ir Ukrainos “Pravdas”, kad

— Prof. inž. Jonui Šimoliū- nededa užtenkamai, kiek tai pa-
nui šiemet sueina 75 m. Profe-į geidautų partijos vadovai, “kon- 
sorius šiuo metu gyvena Racine, sultacijos, kritikos bei savikri- 
Wis. tikos straipsnių”

— Dipl. mišk. Gureckas ir Va- šiuo metu tiek Lietuvoje, tiek
siliauskas parašė plačią studiją kįtuose Pabaltijo kraštuose vyk- 
apie Medžio pramonę Lietuve- domi vad. “rinkimai”. Komunis- 
Je • tų spauda ir radijai neatsidžiau-

-----------gia, kad KP parinkti žmonės 
CHICAGO. Cicero lietuvių pa- “savanoriškai” stato kandidatais 

rapijos salėj įvyko buvusių po- tokius "lietuvius”, kaip Stalinas, 
grindžio Frontininkų veikėjų Molotovas. Kaganovičius ir 1... 
susirinkimas, kuriame dalyvavo Ne vienas net ir savo darbo nor- '
Liet. Laisvės Komiteto narys mas stengiasi atlikti ateinančiu I “liaudles PriešM’ 
Vaitiekūnas. , ‘1----- 1-------------

— Inž. Rudis su savo kolego- į 
mis, susirinkę pobūvy, nutarė 
rūpintis Lituanistikos Instituto 
lėšų telkimu. Tikrai pagirtinas 
pavyzdys. Reiktų ir kitiems tuo 

, nasekti.

lie-

IR OKUPUOTOJ LIETU­
VOJ VAROMA AGITACIJA 
PRIEŠ GYDYTOJUS, tariamai 
norėjusius “likviduoti” visą eilę 
Sovietų maršalų ir komunistų 
vadų. Vilniaus radijo sausio 21 
d. pranešimu,, “už pagelbą, suteik­
tą vyriausybei demaskuojant 
dytojus-žudikus, apdovanota 
nino ordinu gydytoja Lidija 
mašuk.

gy-
Le-

MARIJAMPOLĖJE YRA 
APIE 5,000 GYVENTOJŲ, ku­
rių geras penktadalis—rusai val­
dininkai ir karininkai 
mis. Miestas skęsta 
gatvės išvažinėtos ir 
išdaužytas — skylėtas, 
gatvės kareivinėse 
pėstininkų dalinys, kitoje gatvės

su šeimo- 
purvuose, 
grindinys 

Vytauto
stovi rusų

ŠIMONIS IR KIMUTIS JAU SPECIALIŲ PREMIJŲ LAMĖTOJŲ SĄRAŠE
Vasario mėnesio naujų narių vajaus rezultatai buvo 

geresni nekaip tikėtasi. Tai yra geriausias įrodymas, kad 
kuopų sekretoriai ir organizatoriai gali prirašyti naujų 
narių.

• Vykdomoji Taryba yra giliai dėkinga už tokią puikią 
darbuotę!
1953 m. vasario mėn. rezultatai

Praėjusiame vasario mėnesyje iš 14 kuopų buvo gau­
tos 43 naujų narių aplikacijos, būtent:

Išrodo, kad Irane viršų paėmė senas ir ligotas nacio­
nalistų vadas premjeras Mossadegh. Jis ir toliau pasi- i 
rįžęs šalį valdyt diktatoriškom priemonėm. Kai]) ilgai t!vinž paroda planuojama suruo§- 
jis išsilaikys—parodys ateitis. Kotą vyksta netik tarp ti Chicagoje balandžio mėnesi, 
šachū'ir Mossadegh, bot it musurmoTių vadas Kashani mė-' —"Kunigaikštienės Birutės čhi. 
gina parodyt savo ranką. Svetimšalių, ypač amerikiečių cagos skyriaus valdyba gauna 
padėtis Irane yra bloga. Jie nuolat atakuojami sūfana- daug laiškų iš Vokietijos ligo- 
tizuotų gaujų. Maskvos agentai nesnaudžia, jie riaušėmis n’ių ir invalidų su padėkomis. Bi- 
stengiasi padėtį dar pabloginti ir tvko progų'paimti kon- rutIctčs nemaza Pln‘gų yra pa- 
trolę i savo rankas. ' ' “ -skyrę pašalpai. _

* ' — Mokytoja Taruliene, Sv.
. . .... . -Kryžiaus mokykloje, padedant

L. S. kongiesinis vidaus reikalų komitetas kovo -i-ta seselėms, surengė mažiesiems 
21 balsu prieš 5 balsus pasisakė už suteikimą Hawaii sa- Vasario 16 šventę. Mokytoja jau 
lai valstybės teisių. Bilius perduotas Atstovų Butui, kur ketvirti metai dėsto lietuvių vai- 
jo priėmimas yra patikrintas. Hawaii bus 49-ji U. S. kams lituanistikos dalykus.

— ‘ . . . - — Lietuviai katalikai spaudo- Į
je kviečiami nelaužyti gražius 
papročius—gavėnios metu susi­
laikyti nuo šokių. Kai kas bando 
šiuos papročius neigti ir išsiža­
dėti.

— Chicagos ir apylinkės lie­
tuvių jaunimas kovo 1-mą šven­
tė savo Globėjo Šv. Kazimiero 
šventę Cicero Šv. Antano baž­
nyčioje, salėje ir Vyčių klube. 
Tikrai lietuviškas jaunimas ga­
li džiaugtis turėdamas lietuvį ka­
ralaitį šv. Kazimierą.

— Lietuviai teisininkai savo 
atstovų suvažiavimo proga nu­
tarė kolegų šalpai sukelti tūks­
tantį dolerių. Suvažiavimas pri­
siminė ir pagerbė žuvusius tei­
sininkus.

— Lietuvių Filatelistų dr-jos j 
pašto ženklų paroda įvyks balan­
džio 25 d. Chicagoje.

— Kęstučio Klubas susirinki­
me nutarė įsigyti savo namą. Jo 
pirmininku yra Ant. Valonis.

jo priėmimas yra patikrintas.
valstybė (state). Tas pats komitetas svarstė ir Alaskos 
klausimą. 14 balsų buvo už, 13—prieš, tuo būdu Alas­
ka! suteikimas valstybės teisių atidėtas. Nacionaliniuo­
se rinkiniuose Hawaii tradiciniai balsuoja už republiko- 
nus, o Alaska—už demokratus.* * * ' “

Buvęs vyriausias U. S. 8-sios armijos komandierius 
Korėjoje generolas Van Fleet parvykęs Į Washingtona 
padarė svarbius pranešimus prezidentui Eisenhower’iui 
ir Kongresui. Jis nusiskundė, kad trūkumas amunicijos, 
o ypač rankinių granatų, apsunkina karo vedimą ir ali- 
jantų kareivių apsaugą. Vyriausybė ketina ištirt padėti.“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”

Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį. 
Redaguoja Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

LIETUVA.—Šiaurės korejie- Jie leidžia lietuvių kalba 8 pus- 
čiai, Maskvos Įsakymu, Vilniaus lapių ‘ 
gyventojams atsiuntė šilko vė- tį. 
•liavą. Vėliava padėta revoliuci­
niame muziejuje. Josios vaiz­
dai nukreipti prieš JAV.

‘Mūsu Jaunimo” laikraš- 
Redaguoja kun. J. Krivickas, 

I biržietis.
— Paryžiun buvo atvykęs 

IVLIKo narys Šidiškis, kuris mū- 
— “Tiesa” šitaip meluoja Lie- su spaudos atstovui davė pasikal­

bėjimą. Jis pareiškė, kad VLIK 
turi būti jei ne Lietuvoje, tai 
kaip galima arčiau jos.

tuvos žmonėms apie JAV rinki­
mus: “Ike esąs išrinktas tik treč­
dalio Amerikos gyventojų. Kiti 
boikotavę. Rinkimai buvo vyk­
domi net JAV neregėto nervin­
gumo, Įtempimo ir šiurkštaus po­
licijos teroro sąlygomis.

— Kovarsko apylinkėje komu­
nistai baigia esančius miškus iš­
kirsti ir išvežti Į Rusiją.

— Meno reikalų viršininku 
Lietuvoje yra Banaitis, kuris 
skundžiasi, kad socialistinio me­
no žmonės nemėgsta ir sunkiai 
.įperšamas, nors agentai jį prie­
varta bruku i rankas.

V. VOKIETIJA. Vasario men.
20 d. mirė žymus mūsų filosofas 
dr. V. Storosta-Vydūnas.

PRANCŪZIJA. —Čia 
Krikščiopių Demokratų Interna­
cionalinė Jaunių organizacija, 
kurios skyrių turi ir lietuviai.

veikia

ias, i r c j ’ j

puseje gyvena karininkų šeimos. 
[Jų butai apstatyti išvežtųjų 

” baldais. Ryti- 
metu sąskaita, nekalbant jau apie j nėJe ka^ivinių dalyje įkurdinti 
įvairiausias tos rūšies "socialis-: motoriZllOt1U .P^stininku ir šar- 
'• ii. .. [vuociu daliniai. Karo metu an­tines lenktynes .griautoji Marijampolės ligonine 

vėl atstatyta, joje dabar esą 400- 
450 lovų. Dėl vaistų stokos gy- 

_____  dymas labai menkas. Tačiau blo- 
— Prof. A. Galdiko sukaktu-A1^ buvo iškilmingai paminėta gįausįa sll maJstu—žmonės-bijosi 

“ Lietuvos sovietinių rašytojų są- rimtai susirgus atsigulti ligoni- 
jungoje. Iškilmes Pradėjo kalbajnėn. Bulviu Jjcveik visai ne-.

. sąjungos pirm, j Šimkus^ Pra-1 duodama. Turgai vyksta pirma-’ 
j nešimą apie jubiliato kelią pada- [ dieniais, trečiadieniais ir šešta- 
. rė K. Karsokas. Vilniaus radijo | dieniais. Turgaus dienomis ypa- 
. sausio 15 d. pranešimu, sukak- [ tingai daug milicijos ir sov’eti- 

tuvininkas Mykolaitis pareiškęs, I nes policijos.
kad “jo visas tolimesnis darbas

V. MYKOLAIČIO-PUTINO
60 METŲ GIMIMO SUKAK-

Nauji 
nariai

A pdraudos 
suma

10 kp. Philadelphia, Pa.......... 4 $3,000.00
24 ” Minersville, Pa............ 4 2,250.00
31 ” Mahanoy City, Pa....... 9 1,500.00
41 ” Worcester, Mass.......... 2 1,500.00
57 ” Exeter, Pa. ................. 4) 1,000.00
94 ” So. Boston, Mass......... 4 4,000.00

101 ”■ Chicago, Ill.................. 5 4,000.00
130 ” St. Clair, Pa................. 2 1,500.00
142 ” Cleveland, Ohio ........ 2 2,000.00
155 ” Scranton, Pa................. 4 4,000.00
160 ” Chicago, Ill.................. 1 1,000.00
179 ” E. St. Louis, Ill........... 3 3,000.00
265 ” Detroit, Mich. ______ 5 3,500.00
163 ” Chicago, Ill.................. 3 3,000.00

Viso $35,250.00

,C7fa

VĖL PABĖGO IŠ LAT- VĖL KRUVINOS RAU- VIJOS į GOTLANDĄ
“Hamburger Anzeiger" (1953. 

I. 22) deda savo spec, korespon­
dento Stockholme dr. Meisselio 
pranešimą, kuriame skelbiama, 
kad sausio 21 d. į Burgsviką, 
esantį pietiniame Gotlando salos 
krante, atplaukė sovietinis žve­
jų laivas su 7 vyrais, 1 moteri­
mi ir jos 3 metų dukra. Bebėgant 
duktė susirgo ir mirė nuo apsi­
nuodijimo. Laivo kapitonas dar 
Latvijoj slapta įsileido į laivą 
vieną latvį ir latvių šeimą, su­
sidedančią iš vyro,- žmonos ir 
vaiko, kuriuos paslėpė krovinių 
skyriuje. Vos išplaukus Į jūrą,

DONŲJŲ BELAISVIŲ RIAUŠĖS
TOKIJO. — Kovo 8-tą pas­

kelbta, kad Yocho saloje Jung­
tinių Tautų kareiviai, 'malšinda­
mi šiauriečių korėjiečių karo 
belaisvių riaušes, 23 raudonuo­
sius užmušė, 42 sužeidė. Riaušė­
se dalyvavo 2,L00 raudonųjų. 
Pirmiausia raudonieji užataka- 
vo stovyklos kąmandierių ir jo 
padėjėją tikrinančius maisto iš­
davimą. Yra ir J. Tautų karei­
vių sužeistų.

MELBURNO (Australijos) 
LIETUVIAI SKAUTAI sto­
vyklauja Melburno apylinkėje.

i kapitonas išsitraukė revolveri ir Melburno kroniku apžvalgos ki- 
; grasindamas uždare iš 4 žmo-į^ kur buvo rocjoma dabartinč

[VASAROS STOVYKLOS VAIKAMS
ITALIJA. Romoje kard. Piz- 

zard Vasario 16 proga kalba bu­
vo labai reikšminga. Jis pasakė, 
kad dabar visa Lietuva koncen­
tracijos stovyklose ir kenčia bai­
sų terorą.

ANGLIJA. Londone paminė­
ta Vasario 16. kur dalyvavo daug 
kitų tautų svečių.

— Londone yra uoli spaudos 
platintoja Dainora Daunoraitė, 
kuri nemaža knygų išplatina ir 
iš Amerikos. Lietuviai sunkiai 
jas gali nusipirkti, nes per sa­
vaitę teuždirba vos $12.00.

Šiais metais Vokietijoje ir 
j Anglijoje vėl rengiamos lietu- 
jvių vaikams vasaros stovyklos. 
Vokietijoje jų numatoma trys: 

i viena prie Baltijos ar Šiaurės jū­
ros. kita vidurio ir trečia Pietų 

Į Vokietijoje.
i Anglijoje bus viena stovykla 
i vidurinėje Anglijoje.

Vokietijoje stovyklų parengi­
mu ir pravedimu rūpinasi Sie­
lovados Tarnyba, vadovaujama 
Tėvo A. Bernatonio, ir skautai.

Į stovyklas kviečiami lietuviu­
kai ir iš kitų Europos kraštų, 
kur, dėl negausaus lietuvių būre­
lio, atskirų stovyklų negalima 
suruošti. PLBVKVI

[nių susidėjusią laivo įgulą po 
įbliktimi į kajutą, o pats pasuko 

į Gotlando pusę. Vos pasiekę 
Burgsviką, kapitonas ir latviai 
pabėgėliai paprašė suteikti jiems 
prieglobo's teisę, kuri jiems jau 
suteikta. Įgulos nariai buvo tuo­
jau išlaisvinti, susitaisė motorą 
ir išplaukė atgal į Latviją.

Prie Faludų švyturio atplaukė 
iš Rytų Vokietijos žvejų valtis 
su 4 įgulos nariais, kurie taip 
pat pasiprašė kaip politiniai pa­
bėgėliai priimami Švedijon. E.

Spring Valley, N. Y. — Kovo 
8-tą miškuotoj vietoj atrado 
žiauriai nužudytas dvi mergai­
tes—Marjorie Boudreau, 8 me­
tų, ir Esther Nagi, 5 metų. Mer­
gaitės gyveno Rockland County 
prieglaudoj.

AUSTRALIJA. Pulgis An­
driušis baigia rašyti jumoristinį 
romaną vardu “Tipelis”.

Pianistas A. Kuprevičius po 
sėkmingų koncertų JAV-se pa­
kviestas atvykti koncertuoti taip

— “Australijos Lietuvis”, iš- pat į Kanadą.

43
Vajaus premijoms laimėti garbės sąrašas

MATAS" ŠIMONIS, ‘26'5-toš ’ Detroit,’ Mich., kuopos' 
sekretorius, buvo pirmasis, kuris jau pasiekė vajaus pre­
mijų antrąjį laipsnį, prirašydamas naujų narių apdraudų 
bendroje $12,000 sumoje.

M. S. KIMUTIS, 179 E. St. Louis, Ill., kuopos sekreto­
rius, pasiekė vajaus premijų pirmąjį laipsnį, prirašyda­
mas naujų narių apdraudų bendroje $5,500 sumoje.

Sveikiname abu darbuotoju!
Kas bus sekantis, kuris susilauks tokio pripažinimo 

ir pateks į vajaus darbuotojų premijų garbės sąrašą!
Padarykime kovo mėnesį dar sekmingesni nekaip pra­

ėjusį vasario mėnesį!NAUJI DAVINIAI
Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 

naujus narius:
48 kp. Cicero, III.—Kazlauskas 

Cicero, III.—Kazlauskas, 
Cicero. Ill.—Kazlauskas, 
Chicago, Ill.—Morkūnas
Tamaqua, Pa.—Keff, Della ......................
So. Boston, Mass.—Rev. E. Petrelevičius 
Detroit, Mich.—Ruzgys, Antanas..........

48 ”
48 ”

101 ”
18 ”

94 ”
265 ”

Juozas G. (Juv.) 
Nijolė B. (Juv.) 

Vytautas L (Juv.)
Valerija...... ...........

Vitkus

Lipčienė 
Abromaitis 

Jakutis 
Šimonis

jamboree—skautų stovykla, pa­
minėta, kad iš Europos tautų 
skautų šitoje stovykloje daly­
vauja Britanija. Prancūzija ir 
Lietuva. Kronikoje buvo aiškiai 
matomi ir lietuviai skautai. Mel­
burno dienraštis “Herald” įsi­
dėjo lietuvės skautės Pinkas at­
vaizdą ir pažymėjo, kad tai yra 
stovyklos gražuolė lietuvaite.

BE MŪSŲ PARAMOS-BUS LIŪDNOS VELYKOS TREMTINIAMS!
Paskutiniais mėnesiais daug 

j buvo rašyta ir aiškinta, kiek 
i lietuvių dar liko tremtyje, dėl 
1 ko ir koki jų materiale būklė. 
I Tai nelaimingi ligoniai, seneliai, 
invalidai, vaikučiai, daugiavai- 

I kės šeimos. Jųi padėtis nei kiek 
nėra pagerėjusi.

Sugrįžusiųjų pranešimais, LIE-j Artinasi Velykų šventes. Dau- 
TUVOS GIMNAZIJOSE iš.geliui tremtinių jos bus ne 
svetimų kalbų dėstoma rusų, vo- ^džiaugsmo, o liūdesio šventė, kai

Netoli Velykų Šventės. Prisi­
minkime taip pat savo brolius' kytųsi. 
ir seses, kurie dar tebevargsta 
tremtyje. Suteikime jiems Vely­
kinio džiaugsmo, skirdami tam 
tikslui auką. Visas aukas siųs­
kite: United Lithuanian Relief 
Fund of America. Inc., 105 Grand 
'Street, Brooklyn 11, N. Y.

tegyvendami jau 9 metus tik 
gražios praeities prisiminimais, 
sės prie tuščio Velykinio stalo, 
išbalę, liguisti vaikai ir nusimi­
nę jų tėvai.

Todėl BABLFo Centro Valdy­
ba kreipiasi į visus Amerikos lie­
tuvius, prašydama kiekvieną 
dirbantį skirti pagal išgales savo 
auką sušelpti mūsų nelaimingus 
lietuvius šių Velykų švenčių 
proga. BALFo. vadovybė kuo 
skubiausiai perduos jūsų aukas 
seneliams, ligoniams, vaikučiams 
Europoje.

Amerikos lietuviai parodė di- 
D. Allen vaikai, kurių vyriausias i delį solidarumą ir duosnumą 
šešių metų, o jauniausias—šešių į praėjusių Kalėdų švenčių metu. 

(mėnesių. Gaisro laiku tėvo ir : Jų dėka visi vargstą lietuviai bu- 
motinos nebuvo namie. 'vo sušelpti. Pasitikėdami lietu-

kiečių ir anglų kalbos. Baigęs 
4-metę pradinę mokyklą, vaikas 
gali įstoti į gimnaziją. Tai jis 
gali padaryti ir tuomet, kai, pa­
baigęs pradinį mokslą, padaro 
2-3 metų pertrauką. Galima įsi­
vaizduoti, koks tokių gimnazijų 
lygis. Sugrįžėliai tvirtina, kad 
rusai nesuinteresuoti lietuvių iš­
simokslinimu. Jie sąmoningai 
smukdo mokslo lygį—o lietuviai 
suinteresuoti, kad jų vaikai trio-

vių tarpusavia meile, didele užuo 
jauta mūsų vargstančių tautie­
čių ir giliu supratimu mūsų už­
davinių, kviečiame visus į tą 
kilnų bendrą Velykinį vajų!

Nuoširdžiai prašome visų ge­
raširdžių, neatidėliojant siųsti 
aukas per BALFo skyrius ar tie­
siog į BALFo centrą, kad spe 
tume dar prieš Velykas jūsų au­
kas padalinti vargstantiems lie­
tuviams tremtyje.

Mielas lietuvi, paaukok nilsų 
vargšams! Ir mums čionai Vely 
kos bus linksmesnės, žinant, kad 
tąja 
vųjų

1953

auka prisidėjome prie sa- 
tautiečių gelbėjimo.

BALFo Centro Valdyba 
m. kovo 4 d.

Flint, 'Mich.—Kovo 8-tą 
gaisro žuvo šeši Mr. ir Mrs. J.

dėl

Kuomet tūkstančiai mūsų bro­
lių kuria naują gyvenimą šia­
pus okeano, seneliai, ligoniai ir 
kitokie paliegėliai vieni, be atei­
ties ir vilčių, vargsta Vokietijo­
je. Jų akys nukreiptos į mus. 
Paremkite juos savo auka. Visas 
aukas siųskite: United Lithu- 
nian Relief Fund of America, 
Inc., 105 Grand Street, Brooklyn 
11, N. Y.

1
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KAIP GUDAI KOVOJA Už LAISVE ILGIAUSIŲ METŲ!
Londone leidžiamas anglų kal­

ba žurnalas “The Eastern Quar­
terly” įsidėjo straipsnį apie vis 
didėjantį Pabaltijo kraštuose 
genocidą, išsamiu P. Syčo straip­
sniu pavaizduoja “Gudija vakar 
ir šiandien.” Jame aprašoma, kad 
tuo metu, kai bolševikai bolše­
vikiškais metodais mini Gudijos 
sovietinės respublikos įkūrimą 
1919 m. sausio 1 d., o sovietinės 
Gudijos atstovas drauge su ki­
tais dalyvauja Jungtinių Tautų 
posėdžiuose, po visus pasaulio 
kraštus išsisklaidę antibolševiki- 
niai gudai su jiems ištikimais 
likusiais tėvynėje savo tautie­
čiais toliau tęsia kovą už savo 
krašto išlaisvinimą. Jie kasmet 
savo laisvės šventę mini kovo 25 
d., nes 1918 m. tą pačią kovo 25 
d. buvo paskelbta nepriklausoma 
Gudijos demokratinė respublika.

Iš minimo straipsnio aiškėja, 
kad gudų laisvės organizuotas 
sąjūdis siekia jau 1902 metus ir
1905 rusų revoliuciją. Tais lai­
kais iki pat karo aktyviau pa­
sireiškė gudų revoliucinė par­
tija, gudų revoliucinė Hramada 
(draugija), valstiečių sąjunga ir 
kt. Pradėję reikalavimu sau au­
tonominių teisių, vėliau, su lai­
ku. gudų veikėjai tikėjosi išsiko­
vosią visišką nepriklausomybę. 
Pirmuoju legaliai leistu laikraš-i 
čiu gudai laiko “Naša Dola ’ į 
("Mūsų dalia”), ]
1906 m. rugsėjo mėn. Vilniuje.! 
Katalikų dvasininkai ir inteli­
gentai ypač rėmė 1913-1915 m. j 
ėjusį periodinį “Biala-rus” ir j 
"Maladaja Bielarus", pasirodžiu­
sį 1912 m. Petrapily.

Kai vokiečiai 1915 m. okupa­
vo vakarinę Gudijos dalį, Hin- 
denburgas 1916 m. sausio 16 d. į

gramą Vilhelmui II, prašydama 
pripažinti Gudijos Nepriklauso­
mybę, bet, kaip autorius minima­
jame straipsnyje pažymi, lietu­
viai šiuo atveju turėjo daugiau 
sėkmės. Pasitraukus 1918 m. 
gruodžio mėn. iš Minsko vokie- [ 
čiams, dėl artėjančio bolševikų 
pavojaus tiek Rada, tiek gudų 
vyriausybė pasitraukė iš Mins- i 
ko. Užėję bolševikai smurtu Į 
įvedė bolševikinę sistemą, pa-\ 
grobdami apie 300,000 kilometrų 
gudų etnografinės teritorijos, 
kur gyvena, autoriaus teigimu, 

j apie 10 milijonų gudų.
Likusi teritorijos dalis su 2 

milijonais gudų pateko lenkams. 
Tačiau nelengvai bolševikams 
vyksta kraštą subolševikinti. 
Kaip Kronštate, Kaukaze arba 
Centrinėje Azijoje, taip ir Gudi­
joje yra buvę sukilimų prieš bol­
ševikinę valdžią. Net ir pačių so­
vietų 1924 m. oficiali statistika j 
nurodo, kad gudri teritorijoje ko­
voja su sovietiniu režimu 40 gu­
dų partizaninių padalinių. Toji 
kova nėra nasibaigusi nei dabar, j 
“The Eastern Quarterly” rašo, į 
kad tenykščiam partizaniniam!, 
sąjūdžiui vadovauja gen. Vitus-Į 
ka, kuris 1944 m. su vieninteliu į 
pėstininkų batalionu (“Juoduo­
ju katinu”) pasitraukęs į didžiu- 

j Jus miškus. Tos partizaninės ■ 
J kovos tikslas—sulėtinti Gudijoje 

Naša Dola ;£Ovietinirrio procesą ir primal- 
pasirodžiusį. gįntį NKVD veiklą. i

( Tačiau tikroji gudų tautos Į, 
[tragedija prasidėjo tada, kai 
krašto valstiečiai buvo jėga su­
varyti į kolektyvinius ūkius. 
Tuo būdu jie buvo pądaryti tik­
ri Sovietų valstybinės mašinos 
vergai. Krašto sukolchozinimo 
išdava—kaip ir kituose kraštuose 

i—pradėjo siausti badas. Tada 
)s masinės valstiečių 

į deportacijos į Sibirą ir Kazachs­
taną. 1930 m. buvo tarp gudų 
intelektualų pravesti plataus 
masto areštai. Tada apie 300 įžy­
mių gudų mokslininkų, rašytojų, i 
politikų ir visuomenės veikėjų J 
bei partijų šulų buvo sukišti į 1 
kalėjimus ar likviduoti. Net ir 
garsus gudų poetas Janka Kupa- 
la mėgino nusižudyti, tik kitiems ; 
pavyko jo gyvybę išgelbėti. Tarp 1 
gyventojų buvo sukurta nelegali 
pogrindžio organizacija, pasiva- 1 
dinusi “Gudų Atgimimo Sąjun-y 
ga”, kuri taip pat užmezgė san- 

Į tykius su ukrainiečiais. Antroji i 
didžiulė areštų banga tarp gu- ; 
dų vadų ir intelektualų buvo < 
pravesta 1933 m. Statistiniai 
duomenys rodo, kad apie pusan­
tro milijono gudų buvo depor­
tuoti tik į Sibirą, kur jų didžioji ; 
dalis žuvo nuo neištveriamų są- 

dijos kongreso išrinlctas ~komit~e-^y^' Sovietine terminologija 
tas perėmė valdžios funkcijas tariant, tai buvęs gyventojų 
Minske ir kaimynijoj. Tu pačiu “Perkčlimas” lr “įkurdinimas ; 
metu vasario 21 d. minimasis vyk-I nauj°je vietoje”. Tokie “įkurdi- 
domasis komitetas pasiskelbė vy-į n.imai” \r “perkehmar’ nėra pa- 
riausia Gudijos valdžia ir išlei- Į sibaigę ir dabar. Tačiau, nepai- 
do į Gudų tautą atsišaukimą. I sydama didelių nuostolių, gudų 
Pirmajam tautiniam sekretoria- tauta veda jau daugiau kaip 30

išleido įsakymą, suteikianti gu-• buv0 pradėto 
du kalbai lygias teises su kito-
mis kalbomis viešajame ir kul­
tūriniame gyvenime, ypač švie­
time. 1911 m. spalio mėn. buvo 
sušauktas visų gudų kongresas, 
Į kurį susirinko 1872 atstovai. 
Kongresas išrinko prof. Sieradą 
savo pirmininku ir 71 atstovą į 
kongreso tarybą (Radą). Tačiau 
tų pačių metų gruodžio 17 d. bol­
ševikai su kulkosvaidžiais ir šar­
vuočiais kongresą išvaikė, vis 
dėlto kongresas priėmė rezoliu­
ciją, kuria Gudija buvo paskelb­
ta laisva ir nepriklausoma res­
publika. Tačiau kongreso nariai 
dar kartą prieš išsiskirstydami 
susirinko Į geležinkelių dirbtu­
ves ir visus savo įgaliojimus pa­
vedė Radai, o vėliau jos išrink­
tam vykdomajam komitetui. Kai 
bolševikai vėl buvo priversti pa­
likti Minską. Gudijps sostinę, 
1918 m. vatsario 19 d. visos Gu-

metų nepertraukiamą kovą dėl 
savo laisvės dviem frontais: tė­
vynėje ir laisvame pasaulyje.

tui, kuris vykdė pirmosios Gu­
dijos vyriausybės funkcijas, va­
dovavo jos pirmininkas J. Va- 
ronka. Tačiau vokiečiai, vasa-I Lietuviai taip pat linki iš savo 
rio 25 d. okupavę Minską, tos Į pusės gudams atgauti laisvę ir 
gudų vyriausybės nepripažino.1 atstatyti 
Tada Rada savo pilnaties sesijoj, norėtų, 
sušauktoje Minske, 1918 metų pretenzijų į senas lietuvių že- 
kovo 25 d. paskelbė Gudiją ne- mes ir nesisavinama ar sugudi- 
priklausoma respublika. Minimo- narna lietuvių tautos istorija, 
ji gudų vyriausybė, kaip ir Lie-j kaip tai kartais mėgina daryti 
tuvos vyriausybė, pasiuntė tele- kai kurie gudų veikėjai. Elta

nepriklausomybę, tik 
kad nebūtų reiškiama

tautos istorija,GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

KUN. JUOZAPAS G. ČEPUKAITIS
Švento Andriejaus Parapijos Klebonas

PHILADELPHIA, Pa.—Nors 
Šv. Andriejaus parapija yra 
jauniausia lietuvių parapija šia­
me mieste, bet pasižymėjusi vei­
kime, nes turi gabų ir nenuils­
tamą vadą asmenyje gerb. kun. 
Juozapo čepukaičio. Nuo pat 
įsikūrimo- parapijos, gerb. kle­
bonas su parapijiečiais labai rim­
tai ir intensyviai darbavosi pa­
rapijos naudai. Tarpais pergy­
venta labai sunkių metų, nes var­
gino didelės skolos našta. Prie 
to dar pereitų metų pradžioje 
nauja bažnyčia apdegė. Buvo 
labai nusiminta. Bet, ačiū Die­
vui, su dar didesniu klebono'pa- 
sidarbavimu, viskas išėjo gero- 
jon pusėn. Dabar turime gra­
žiai atnaujintą erdvią bažnyčią, 
kleboniją, koplyčią, mokyklą ir

seserų mokytojų namą. Visi pa­
statai pilnoje tvarkoje ir svar­
biausia, kad visos skolos išmo­
kėtos. Su mūsų parapijos dva­
siškiais džiaugiasi visi parapi­
jiečiai. Šv. Juozapo dienos ir 
mūsų klebono vardinių proga, 
dėkingi parapijiečiai sveikina­
me mūsų parapijos vadą gerb. 
kun. Juozapą Čepukaitį ir lin­
kime, kad gerasis Dievulis su­
teiktų jam ir toliau kogeriau- 
sios sveikatos ir ilgiausių metų 
darbuotis Dievui ir tėvynei Šv. 
Andriejaus parapijoje ir daug, 
daug malonių vardadienių su­
lauktų. To su didele pagarba 
linki seni ir jauni Šv. Andrie-1 
jaus parapijos parapijiečiai iri 
parapijietės. Ilgiausių metų! Va­
lio !

SKAITYTOJŲ NUOMONES
SENŲJŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KALBA

NUOMONĖ APIE
RŪKORKAS

(JUMORAS)

Pažystu gražuolę 
Gražesnę už deivę, 
Bet gaila, kad mėgsta, 
Nors yr’ ir ateivė 
Rūkyti tabaką.
Bet kad lupt tik gautų, 
Tai tuoj ir tą švendrę 
Rūkyti paliautų.
Nes tikra sarmata, 
Kad tokia gražuolė 
Rūko ką burliokai 
Vadin’ kipšų žole.*) 
Kad būtų ji mano 
Žmona, netik barčiau, 
Bet už tą supykęs 
Už kojos pakarčiau. 
Tada, bekabojant, 
Jinai paprotautų 
Ir augalą kipšų 
Rūkyti paliautų.

Senas Rašeiva

*) Maskoliai sentykiai (staro- 
vierai) tabaką kitaip nevadina 
kaip tik “čiortovo žėlė”.

IGNO DOMEIKOS 
SUKAKTIS

WANTED-MILLIONS
OF MIRACLE MAKERS!

makers. 
21 to 59 
more is

Over 60 million Americans can be miracle
You are probably one of them. Any person from 
who is in good health and weighs 110 pounds or 
eligible. •.

The miracle you can perform is saving human life. 
Yes, you can really help save precious lives. And it is 
important that you do it right now!

Although the miracle of saving human life challenges 
the imagination, you can do it with a little of your blood. 
In less than an hour you can simply and painlessly donate 

{ a pint of your blood to help someone live.
IIi i

The National Blood Program is calling on you to help 
in this miracle making business so that no one here at 
home or our men fighting in Korea need die for want 
this vital substance.

You are needed at your local Blood Donor Center 
now. Call your local Red Cross Chapter to schedule your 
donation today.

POLIO FACTS FOR 1953

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalyki; 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ii- stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS, II dalis, parašyta prof. M. Biržiškos. 
Knygos kaina $3.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.............................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.......................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .............................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas.......................... v...................... ;..........
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio....................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio........................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa

PHILADELPHIA, Pa.—Jau- ■. 
ni kaimo berneliai ir mergelės iš ■ 
Lietuvos atvykom maždaug tuo- ' 
met, kai tėvynėje dar nebuvo i 
“nei druko nei rašto” laisvės, I 
“mokslą“ gavę tik iš maldakny- i 
ges prie motinos ratelio. Su to- i 
k;.u. “mokslu" čia ir pragyvenom ; 
visą savo amželį. Ir mūsų vaikus ■ 
tos brangintinos lietuvių kalbos ; 
,mokinom.

Čia mūsų iš seniau į Jungti- : 
nes Valstybes atvykusių būs < 
apie milijonas lietuvių: aukštai- ’■ 
čių, žemaičių, “dzūkų”, “kalaku- ' 
tų” ir kitokių. Be mokyklos var- 
tojom lietuvišką kalbą šiame ’ 
krašte ir labai suprantamai ir I 
maloniai visuomet susikalbėjom 
ir tebesusikalbam. Bevartodami 
tą kalbą čia p'er eilę metų mes 
įsteigėm daugybę lietuviškų or­
ganizacijų, Įvairių draugijų, pa­
rapijų. Pastatėm bažnyčias, mo­
kyklas, svetaines. Padėjom išrei­
kalauti Lietuvai nepriklausomy­
bės pripažinimą. Ir ikšiol lietu­
vystę šiame krašte pilnai išlai­
kėme. Iš mūsų kalbos pusės jo­
kių kliūčių neturėjom. Kalbos 
gramatika buvo nereikalinga.

Mūsų talkininkavimu atvykę 
čia mūsų broliai tremtiniai į mus 
su panieka žiūri, kad mes nekal­
bam lietuviškai taip, kaip jie kal­
ba. Jie vartoja daug mums nie­
kad negirdėtų žodžių, pavyz-| 
džiui: montažas, substancija, kur- 
jozas, duomenys, hipoteka, aten­
tatas, konfratas, kontraversija, 
efektingas, spontaniškas, kon­
junktūra, prerogatyvas, pakaitas, 
šantažas ir daugybę kitų. Turi­
me pripažinti, kad naujosios 
tremtinių atvežtos kalbos, mes, 
Amerikos lietuviai, mažai tesu- 
prantame. Teko dalyvauti “dy- 
pukų” paskaitose. Su širdgėla tu­
rim pripažinti, kad visai mažai 
tesupratom apie ką buvo kalba­
ma. Vietinės anglų kalbos nesi- 
mokinom, bet daugiau suprantam 
ką kalba mūsų valdininkai; se­
natorių ir paties prezidento kal­
bas suprantam kiekvieną žodį. 
Gal todėl, kad vartojama papras­
ta kasdieninė kalba. O čia at­
vykusio mūsų brolio lietuvio kal­
bos mažai tesuprantame. Koks 
skaudus nemalonumas. Tokio da­
lyko niekad nesitikėjom.

Teisybė, tremtiniams irgi ne­
smagu čia klausyti, girdėti mūsų 
senovinę lietuvių maišytą kalb%. 
Jiems nepatinka netik paprasto 
lietuvio darbininko kalba, bet ir 
inteligento, kunigo ir ypač lie­
tuvių valandos radio vedėjo. Jam, 

1 vietiniam tadio programų vedė. 
1 jui, rimtai primetama, kodėl jis 

lietuvių radio programose nevar­
toja naujų atvežtų žodžių, kaip 
tai: nuotolis, unisonas, abonen­
tas, sankryža, rutulis, pjesė, sai­

tai, rangovas, nudelsimas, būdin­
gas, žanras, kulinarija, protezas, 
vitrina, internas, kompromisas,1 
urna, kioskas, orientacija, aktua­
lus, anketa, staigmena, luksusi-; 
nis, triukas, iškyla, savitas, me-! 
cenatas. potencialas, ištuoka, sta­
žas, tuntas, samaforas, kriauklai, ! 
šabloninė, hipotezė, įmontuotas, 
angažuoti, puoselėjimas, aistros, 
kėslai ir daugybę kitų su mums 
svetimais negirdėtais kalboje ak­
centais. Atsakymas: todėl tokių 
žodžių nevartoja, kad jo klausy­
tojai nesupras, ir prie to dar ga­
li prarasti “kostumierius”. Pa­
vyzdžiui: jei žurnalas “Aidai” 
perimtų ir spausdintų naujoviš­
kais žodžiais “Saulę” (kuri gy­
vuoja virš 50 metų), tai i trumpą 
laiką “Saulė” užtemtų. Ar ne 
tiesa? Toks pat likimas būtų ir 
su radio. Radio yra išlaidi prie­
monė kalbėti į klausytojus. To-,, 
dėl ir kalbama paprastai, taip kad 
suprastų dauguma klausytojų 
apie ką kalbama, kas skelbiama 
ar norima parduoti; kad suprastų 
netik suaugę, bet ir jaunimas nuo 
14-kos metų amžiaus.

Kad ir nenorom, visvien turime 
pripažinti, kad dabar Amerikoje 
yra vartojamos dvi lietuvių kal­
bos : seniau atvykusių—kaimie­
čių ir dabar atvykusių—“miestie­
čių”. Ir bendrai (be kalbos) vi­
sas apsiėjimas, lietuviškas drau­
giškumas yra skirtingas tarpe se­
niau ir dabar atvykusių lietuvių. 
Tarpe senųjų, — paprastumas; 
tarpe naujųjų,—išdidumas. Ir 
dabartinis bendras veikimas, kaip 
matome, slenka be harmonijos. 
Gal todėl ir visas būtinas lietu­
viškas veikimas šiuo tarpu su­
silpnėjo. Gaila. Pr. Pūkas

Čilės vyriausybė iškilmingai 
[minėjo 150 m. sukaktį nuo žy- 
\miojo lietuvių mokslininko, Igno 
\Domeikos, gimimo. Jis mirė Či- 
I Įėję 1889 m. sausio 23 d. Kaip 
|sukilimo dalyvis pabėgęs nuo ca- 

jis Čilėje gyveno 50 metų, 
daug padėdamas pertvarkyti visą 
šalies švietimą, rektoriavo San­
tiago universitete, atrado visą ei­
lę mineralų ir metalų. Domeikos 
vardu pavadintas vienas meta­
las, vienas uostas ir vienas kal­
nas. Domeikos palikuonys ir da­
bar gyvena Čilėje, kur užima žy­
mias vietas diplomatinėje tarny­
boje ir moksle. Domeiką nori 
savintis lenkai, kaip ir daugelį 
kitų pasaulinio garso lietuvių, ta­
čiau savo kilme ir darbais jis bu­
vo tikras lietuvis.

Tremendous recent progress al'ity of polio. We’cannot relax 
toward a control for infantile 
paralysis has brought us to the 
threshold of prevention of the 
disease. Thanks to the support 
of the March of Dimes by the 
American people, scientists are 
now planning the first field 
trials of a polio vaccine, and 
manufacturers are producing the 
blood fraction, gamma globulin, 
for limited use as a temporary 
preventive of paralysis.

Both are good news. Hope 
rides high.

But despite this, 1953 will see 
outbreaks of polio; we cannot 
count on any starling reduction 
of cases this year. Reasons:

1) the vaccine is NOT 
it as yet to be tested;

2) despite every effort 
National Foundation for
tile Paralysis, the American Red 
Cross and government author­
ities, gamma globulin will be in 
■such short supply it can be given 
to fewer than one million child­
ren out of a population of 46,- 
000,000 in the most susceptible 
age groups.

We must understand and ac­
cept the facts and keep cool 
heads when faced with the re-

here—

of the 
Infan-

SVETIMIEJI APIE
LIETUVIUS

Vatikano organas “l’Osservato- 
re Romano” ir įvairūs Romos lai­
kraščiai ryšium su “valymais” 
Sov. Sąjungoj ir užimtuose kraš­
tuose sausio 21-22 d. davė žinių 
apie “valymus” Lietuvoje. Taip 
pat visi jie pranešė apie drama­
tišką naują latvių pabėgimą per 
Baltijos jūrą į Švediją. Ryšium 
su “Tylos Bažnyčiai” skirtu vi­
soj Italijoj minėjimu Romos lai­
kraščiai prisiminė ir Lietuvos 
kančias. E.

lour watchfulness nor ignore the 
usual precautions yet awhile. If 
polio comes to your community 
you will want to obeserve the 
sensible rules for good health 
that have been urged in previous 
years:
... let your children continue 

to play with their usual com­
panions—avoid new groups;

. . . make sure they scrub their 
hands before eating, avoid use of 
other people’s soiled towels, 
dishes and tableware;

. . . beware of fatigue and 
chilling, which lower resistance 
to polio virus;

. . . don’t subject young child­
ren to unnecessary and lengthy 
travel.

Consult your doctor if your 
child has any symptoms of polio: 
headache, fever, sore, throat, up- 

Į set stomach, stiff neck or back— 
land keep him in bed, away from 
others, till the doctor comes.

If polio strikes, turn to your 
local Chapter of the National 
Foundation for Infantile Par­
alysis for advice and financial 
assistance where needed.

Conquest of polio is not yet 
here—but final victory is much

1 nearer.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

Depends On Motive
There is an old fable about 

a dog that boasted of his ability 
as a runner. One day he chased 
a rabbit, but failed to catch it. 
The other dogs ridiculed him. 
He retorted, “Remember, the rab­
bit was running for his life, 
I was running only for the 
of catching him.” Success in 
depends on the motive. If 
are in the race merely for 
fun of it or a meal ticket,
will not put the same energy 
into your running as you will if 
your 
more

|evil, while fretting and fuming
only serves to increase your own 
torments. ■—Thomas Jefferson

and 
fun 
life 
you 
the 
you

ambition is deeper and 
serious.

■—Speakers Magazine

New Excuse
Prof.: What made you sleep 

late this morning?
Student: There are eight of us 

in the house and the alarm was 
set only for seven.

PLB Dillingene apylinkės 
valdybos rūpesčiu, nuo š. m. sau­
sio 27 d. Dillingene pradėjo 
veikt vargo mokykla. Mokyk­
los vedėja yra mokytoja Ona 
Rauckienė. Kadangi mokyklai 
nėra tinkamų patalpų, tuo tarpu 
pamokos pravedamos iš eilės 
kiekvieno vaiko tėvų bute.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po .sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.-—42 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 4G kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus kovo 29-tą dieną, 
lietuvių Švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje (po bažnyčia), 5 3 Capitol 
Ave.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 22-rą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap­
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

The
When a prospect says, ‘.‘You’re 

the fifth life insurance man who 
has called on me this month.” 
the alert salesman replies: “Con­
gratulations, Mr. Prospect. It’s 
a compliment to you that life 
underwriters are still calling on 
ypu. There are literally hund­
reds of men in this town on 
whom they have stopped calling. 
They’re either broke—or unin- 
surable.” —Con. Mu Topics

Popular Prospect

LATVIJOJE IŠNYKSTA
VIETOVĖS

“Fuldaer Zeitung” š. m. vasa­
rio 2 d. numeryje rašo, kad Lat­
vijoje, Ventspiles, Rygos, Ma­
donos, Liepojos ir kt. srityse, di­
delis skaičius valsčių ir vieto­
vių yra panaikinta. Priežastis 
nurodoma — “dėl sumažėjusio 

(gyventojų skaičiaus”. Pasak! lai­
kraščio, šių kaimų 
“panaikinimas” yra

True Love
The driver had suffered a fatal 

accident. The insurance agent 
was making a settlement with 
the bereaved widow, and as he 
handed her a check for $25,000 
double indemnity on his life in­
surance, the woman sobbingly 
said.

“I’d give $15,000 of this to 
have him back again!”

—Underwriters Review

ir vietovių 
nuolatinių 

Latvijos gyventojų deportacijų 
pasėka.

Firmness and Serenity
When we see ourselves in a 

situation which must be endured 
and gone through, it is best to 
make up our minds to it, meet 
it with firmness, and accommo­
date everything to it in the best 
way practicable. This lessens the

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

Galima gauti “GARSO” ADMI­
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kain* £2.50. (
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Motina, duktė ir anūkė, dar­
bininkės iš Karaliaučiaus, nuo 
1947 m. iki 1951 m. gyvenusios 
Lietuvoje, pasakoja jas apklau­
sinėti atvykusiam mūsų bendra­
darbiui, kad tai, ką jos matė ir 
išgyveno Lietuvoje, kiekvieną 
dieną vertėjo užrašyti į dienoraš­
ti-

! Jauna Mergaitė—
“GARSAS’’ Keršto Auka

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. j
1948 m. gale, žiema, vienamePHONE. Wilkes-fenrre 3-4711 - • dideHs tusišaudy-

 '_____________________________ ___ .---- mas tarp partizanų ir milicijos.
i Vienas rusas omo sužeistas į 
vidurius, bet partizanų nė vie­
nas nebuvęs pagautas. Kitą die-

Parašė VYSKUPAS FULTON J. SHEEN, D. D., Ph. D., L. L. D.
Verte J. A. KARALIUS

(Tęsinys)

dienomis Ma­

Marijos džiaugsmu buvo, kad davus Kristui 
žmogaus gyvenimą, Marijos džiaugsmu dabar yra, 
kad davus Kristų žmogaus sielai. Šioje paslaptyje 
mes meldžiamės, kad Kristaus dvasia mumyse įsi­
gyventų ir kad Jis per mus kalbėtų apie Savo 
Dangiškąjį Tėvą, kad Jis per mūsų rankas šelptų 
pavargėlius, ir kad mūsų širdys, kaip Jo širdis, 
mylėtų visus, net ir savo neprietelius.

2.
Aplankymas

Šventa Evangelija sako: “Tomis 
rija atsikėlus išėjo skubiai į kalnus į Judo miestą.
Ji įėjo į Zakarijo namus ir pasveikino Elžbietą. 
Ir atsitiko, kad, kaip tik Elžbieta išgirdo Mari­
jos pasveikinimą, kūdikis liksmai šokterėjo jos 
Įsčioj ir Elžbieta pasidarė pilna Šventosios Dva­
sios. Ji sušuko dideliu balsu ir tarė: Pagirta 
tu tarp moterų ir pagirtas tavo įsčio vaisius” (Luk. 
1-39-42).

Pirmąjį stebuklą mūsų Viešpats padarė, kada 
| Jis dar buvo savo motinos įsčioje. Jis sujudino dar 

“aiškinama", kaip bus gera. ive. Į negimusį Joną ir Elžbietai davė supratimą apie 
dus kolektyvinių ūkių sistemą. į save- Tad seniai dar Prleš Galilėjos Kanoje pa- 
Tačiau ūkininkai tik klausėsi, Į darytą stebuklą musų Išganytojas mums parodo, 
bet nepritarė. Buvo siūloma pa­
duoti prašymus. Ir į tai niekas 
nereagavo. Rudenį buvo uždėti 
tokie dideli mokesčiai, kad tu­
rintieji gyvulių, buvo priversti 
juos visus parduoti, kad galėtų 
“skolas” valstybei sumokėti. 
Bet ir tai nepadėjo—niekas į 
kolchozus nestojo.

Tada 1949 m. staiga visas kai-

ts

rūpina. Tik labai sunkūs ligo- 
nys priimami trumpam laikui į 
ligoninę. Vaikų padėtis taip pat 
sunki. Kolchoze kolchozninkų 
vaikai nieko negauna, atlygini­
mo norma maistu skiriama tik 
dirbantiesiems. Tik nuo 1950 m. 
pradėta mokėti vaikų priedai,— 
nuo trečiojo vaiko mokama po 
?0 rublių į mėnesį. Šeima su 
trimis vaikais nieko negauna.

“Savanoriškai” Rašosi 
į Kolchozus

Taip pat 1951 m. grįžusi
Lietuvos jauna vokietaitė pasa­
koja, kaip Lietuvos ūkininkai 
“savo noru” rašėsi į kolchozus, j 

ną, tai buvę tuoj po Kalėdų, ru-1 Tad buvo 1949 m. pavasarį, j 
įsai su stribais atvyko į vietą Į Prieš tai jau ištisus metus buvo 

Po keliu dienu kritiškos ligos, kovo 5-tą mirė didžiau-jr visur darė krata. Suėmė vie- '' 
sias pasaulio istorijoje kraugerys Joseph Štalin-Vissario- n:4 jauną mergaitę, apie 1/ metų 
novich Džiugašvili, sulaukęs 73 metų amžiaus.

Istoriniai klclUgCl1U1, k&ip knci gtinu Veidas Attila, penk- ^ovet! lauke viena suknele. Tai 
tame amžiuje nusiaubęs Europą ir pramintas “Dievo L___ : : __ , ::
rykštė ’, mongolų vadas Chingizchanas, 13-tame amžių- gaiš, šviesiais plaukais. Gyvenu- 
je nusiaubęs Aziją ir rytinę Europą, Katerina de Mediči, si su savo motina.

■ |sai išsivežė -ir uždarė į kalėji- 
moderninėj istorijoj pasiliks tik blankūs šešėliai mą. Motina nešdavusi jai val- 

. Neprilygs nei Adolfas Hitleris su gyti ir turėjusi vilties, kad dūk-.
6 milijonus Žydų ir kelis mill- torį paleis. Tačiau vieną kartą,1

STALINUI MIRUS
amžiaus. Buvę labai šalta, bet 
rusai liepę jai keletą valandų

buvusi labai graži mergaite, il-

Dukteri ru-
16-tame šimtmetyje viena nakčia išžudžius! 50,000 huge­
notų, ] 
prieš Stalino figūrą.
SaVO naciais išžudęs vifo W , ■ * - _ *■ įaua ivw m. siaiga visas Kdi-
jonUS kitų tautybių Žmonių. Stalino kreditui priskaito- įvykusi dukters lankyti, ir pa- mas į,uvo apsuptas enkavedistų, 
ma virš 30 milijonu nelaiku iš šio pasaulio išvarytu žmo-’u nebėgi ižo. Taip pat ir, jos^ jie vajkščiojo iš ūkio į ūkį su 
j-jjy | svainis buvęs suimtas ir isvez-jj^u paruoštais “prašymais”’, ku-

’ 'Stalinas Joseph Vissarionoviė Džiugašvili buvo gru-1 į“' s’mS™ oltaa To J.008."“!'!“ ,ik ,pasirašy.'i ir Jau 
zinų kilmės, girtuoklio batsiuvio sūnus? gimęs gruodžio - »«««*« ••’••M
21, 1879 metais, Gori kaime Tifliso provincijoj, Gru-ivę 
zijoj (angliškai vadinamoj Georgia).

Pamaldžios motinos dėka, 1894 metais Stalinas bu­
vo įstojęs pravoslavų dvasinėn seminarijon Tiflise ir čia 
mokėsi arti penkių metų. Kai kas aiškina, kad peržiauri 
popų seminarijos disciplina paskatinus jauną Staliną ir 
kitus auklėtinius steigti slaptas kuopas, studijuoti už­
draustą literatūrą, tarp kurios buvo Markso ir kitų ko­
munizmo pranokėju raštai. Pašalintas iš seminarijos Sta- 
linas prisidėjo prie revohucijonierių, keliais atvejais bu-ikiojimų pasėkoje išėjusi iš pro- Amerikos šnipu ir, keikdami iš- 
VO ištremtas Į Sibirą, 1S kur pabėgęs sugrįždavo Į savojto. Ja niekas nesirūpinęs ir žie

* ■_ . j UltOl IdgtlULldO V10U 1 UpLOUių.

duktė 10 metų kalėjimo. Jie bu-. Atėjo įr pas įOS vokietaitės šei- 
xm y xinirn ... • • •mimnką trys civiliai apsirengę

1 ls"; rusai ir vienas lietuvis komu­
nistas. Prasidėjo “derybos”, ku- 

irios truko apie valandą laiko, 
j kol enkavedistai įpykę tvėrė 
(ūkininką už pakarpos, įspraudė 
j abi jo rankas tarpdurin ir, pri-Į 

ma7įvėrę duris, suspaudė abiejų ran-

išvežti į Sibirą. Visą jų 
ventorių ir gyvulius milicija 
sigabenusi.

Invalidais ir Ligonimis 
Niekas Nesirūpina

Vienoje mažoje stotelėje
čiusios pamišusią moterį, kuri; ku ‘pirštus Po‘to dar ji apspar- 
buvusi inteligentė ir tik perse- |de> išvadino sabotažninku ir

vo ištremtas į Sibirą, i 
gimtąjį kraštą ir čia su savo draugais plėšdavo bankus 
ir turtingesnius gyventojus, kad tais pinigais neva pa­
remti revoliucinę veiklą.

1917 metų revoliucijoj Stalinas dar nevaidino tokio 
vaidmens, kaip kiti Lenino bendradarbiai. Tik 1922 me­
tais tapus komunistų partijos centro sekretorium jo Įta­
ka pradėjo didėti. 1924 metais sausio 21-mą Leninui 
mirus ir Stalinui tapus Sovietų Sąjungos komunistų par­
tijos sekretorium, jis netrukus suėmė Į savo rankas visą 
kontrolę ir tapo pilnu sovietų bosu. Didžiausią konkuren­
tą dėl galės—Leoną Trockį—pradžioje jam padėjo nu­
veikti senieji komunistų vadai, kaip Kameniovas, Ry­
kovas ir kiti. Pradžioje Trockis buvo ištremtas Sibiran, 
iš ten jam buvo leista išvykti užsienin,, vienok nenutrau­
kiant opozicijos, 1940 metais jis buvo nužudytas Stalino 
agento Meksikoje. ' Rykovas, Kameniovas, Zinovjevas, jikti 
Bucharinas ir kiti buvę artimiausi Lenino bendradar­
biai buvo sulikviduoti 1934 metais. Tada Staliną paska­
tino, padaryti genęralinį svarbesnių oponentų valymą Ki- 
rovo nužudymas. Kirovas buvo toks pat Stalino numy­
lėtinis, kaip kad dabartinis jo Įpėdinis, naujasis diktato­
rius Georgi M. Malenkov.

Kaip sunaikinimui savo oponentų, galėjusių paverž­
ti pirmenybę, Stalinas vartojo intrygas, tortūras ir žudy- 

■ mus, taip ir pavergtų žmonių jis nesigailėjo. Vartodamas 
bjauriausius sąmokslus, sutarčių laužymus, veidmainys­
tę, apgaudinėjimus ir brutalią jėgą jis siekė laimėjimų 
kitų tautų sąskaitom Kad padrąsint Hitlerį pradėt ka­
rą 1939 metais, Stalinas pasirašė taikos sutartį, rėmė 
nacių karo pastangas. 1941 metais, prieš japonų užata-^ 
kavimą U. S., Maskvoje buvo pasirašyta Sovietų ir Ja-' 
ponijos nepuolimo sutartis. ! 
rašą po Atlanto Čarterio ir kitomis sutartimis iškilmin­
gai pažadančiomis sugražint visoms tautoms teritorijas’ 
ir laisvę. Vienok visas sutartis, padarytas su kaimym- sąlyga, kad šiame krašte jis buvo 
nemis šalimis ir alijantais, Stalinas sulaužė ir sumynė atvykęs anksčiau kaip vienus 
i purvyną. Tokiom cyniškom priemonėm Stalinas atėmė metus prieš vedybas, šia išim- 
laisvę Lietuvai, Estijai, Latvijai, Lenkijai, Vengrijai, Če- timi negali naudotis asmenys gi- 
koslovakijai,. Rumunijai, Bulgarijai, Albanijai. Stalinui mę Vakarų Hemisferoje ir dva- 
užimant diktatoriaus sostą Sovietų Rusija turėjo 8,173,000 sininkai bei jų šeimos, 
kvadratinių mylių teritorijos su 147,000,000 gyventojų,! 3) Jei jis neturi galimybės 
Stalinui apleidžiant ši pasauli Sovietu Rusija kontrolia- Sautl be eiles numerį, įstatymas 
vo, Įskaitant ir Kiniją, 14,242,000 kv. mylių su 800,000,- Įeikalau-ia’ kad kvotos numeris 
000 gyventojų. Stalinui ir jo komunistams to dar neuž-lbut“ jam a1įie Įamas’ kada J1S

JĮS Pk}?laVO vykdė naujus užgrobimus Vaka- ^Traš^mas yra pat°enkina- 
ryksciai Stalino anantai virto jo priešais tik dėlto, kad mas 
mėgino priešintis šėtoniškiems jo planams. I 4) jis turi būti tinkamas imi.

Stalinui mirus didžioje spaudoje pasirodė paveikslų . gracijai ir pereiti tą pačią pa­
ir karikatūrų charakterizuojančių jo gyvenimą ir darbus, i tikrinimo tvarką kaip ir eilinis 
Viena karikatūra parodo, kaip mirties giltinė, apsigin-. lmj&rantas;
Įdavusi dalgiu, džiaugsmingai sutinka Staliną apsigink-' ®iuo Jeikaįu tkreiiPias.i. 
lavusį savotišku dalgiu padarytu iš kūjo ir piautuvo 
simboliu. “Puikus talkininkas buvai, Juozuli”, džiaugs- c n 
mingai pasveikino giltinė Staliną.

Buvusiam diktatoriui nukracius kojas, pasaulis susi-1 laikoma jo teisėto apsigyvenimo 
rūpinęs naujų Sovietų valdovų elgesiu. Ar jie pasuks ‘ ’
vaiią geresnėn, ar dar blogesnėn pusėn? Kaip jau ži­
noma, valdžia pasidalinta. Viršūnėse stovi patys patiki-! 
miausi Stalino bendradarbiai. Malenkov—premjeras, Be­
ria—vidaus reikalų komisaras, Molotov-—užsienio reika­
lų komisaras, maršalas Bulganin—karo komisaras. Kitos 
vietos netaip svarbios.^ Ar naujieji bosai sutartinai pri- ir darbų, pasaulis kuo mažiausia turi vilčių susilaukt ra- 
taps prie sovietų valdžios lovio, ar jie gražią ar negrą-, mybės ir taikos. Tik nušlavus raudonųjų gengsterių rė­
žią dieną susigriebs už gerklių—parodys ateitis. (žimą pavergtos tautos susilauks išlaisvinimo ir patiems

Sprendžiant iš naujųjų Sovietų bosų ikšiolinių kalbų Rusijos žmonėms užstos nauja gadynė.

ėjo.
mos metu matė ją stovint basą “Tokių vaizdų Lietuvoje buvo 
vandenyje. Senais žmonėmis ir . tūkstančiai". — baigia pasakoti 
invalidais taip pat niekas nesi- vokietaitė. PLBVKVINAUJOJO IMIGRACIJOSĮSTATYMO PAKEITIMAI

Pagal senąjį imigracijos įsta- muo nėra pageidautinas šiame 
tymą asmenys' atvykę į šį kraš- į krašte, pastovaus apsigyvenimo 
tą pagal laikinąją vizą ir apsi-! leidimą atšaukti, nevėliau kaip 
sprendė čia pasilikti turėdavo penki metai, nuo išdavimo dįe- 
naująją vizą ir formalumus at- mos. Tuo atveju svetimšalis at- 
l:l-‘-i užsienyje. Pagal naująjį; gauna savo kaip laikinai atvyku- 
imigracijos įstatymą šis forma- šio asmens statusą. Kadangi, 
lumas panaikinamas. Norėdamas į kvotos numeriai daugiausiai su- 
pasilikti JAV-se šis asmuo turi 
žinoti ir atlikti:

1) Jis turi įrodyti, kad į šį 
kraštą vykdamas jis negalvojo 
čia pasilikti ir kad jis turėda­
mas laikinojo imigranto statusą į žmonės gimę kraštuose, kurie

naudojami norinčių pastoviai ap­
sigyventi imigrantų, tai anksčiau 
minėta procedūra asmenys gali 
pasinaudoti tik turi galimybes 
gauti be eiles numerius, arba

nesulaužė imigracijos nuostatų, 
kaip, pavyzdžiui, be Imigracijos 
įstaigos žinios neuždarbiavo (Ne­
legaliai į šį kraštą atvykusiems 
tai netaikoma. Šie asmenys pri­
valo grįžti į išvykimo kraštą ir 
visą procedūrą pradėti iš naujo).

2) Jis turi paduoti prašymą
Stalinas "padėjo savo pa- £/uti kvotos numeHui: beeil?a

Non-quota numerį jis gauna tik L j 
i tuo atveju, jei jis yra vedęs ar ■ 
.ištekėjęs už amerikiečio. Bet su

j įsą.

ir Natūralizacijos j 
Įstaigą sumokėdamas $25.00 ir 
jei “Attorney General” sutinka, 
jo prašymo patenkinimo data yra

kaip nuolatinio JAV-bių gyven­
tojo pradžia.

Tačiau, JAV-bės pasilieka sau 
teisę, radusios, jog minėtas as-

kad per Savo Motina Jis daro nematomus nuo­
stabius dalykus žmonių širdyse ir sielose.

Antrosios džiaugsmingos paslapties džiaugs­
mas yra tame, kad Senasis Testamentas susitinka 
su Naujuoju, ir jauna mergele sveikina seną mo­
terį, ir kada Marija sušunka revoliucioniškiausios 
giesmės žodžiais, “Mano Siela garbina Viešpatį,“ 
pranašaujant, kad galingieji bus nustumti nuo 
sostų, o nužeminti bus išaugštinti.

Tuomet kada Elžbieta pirmutinė pavadino Ma­
riją Dievo Motina, pirm negu kad ViešpatŠ buvo 
užgimęs. Marija savo giesmėje duoda apie savo 
didybę atsakymą, kad Jis ją išaugštino dėl jos nu­
sižeminimo. Visai galimas daiktas, kad Dievas 
Mariją pasirinko sau už motiną po to kada ji 
darydama apžadus, tos garbės išsižadėjo. Nežiū­
rint net to, kad ji savo pašaukimu buvo augštes- 
nė už Elžbietą, ji ją atlankė teikdama paguodą ir 
suraminimą. Tik tada kada mes nusižeminam 
Dievo akyse mes tampame išaugštinti.

4. 
. f „

Paaukojimas Bažnyčioje
Kūdikiai ateina į šį pasaulį per motinas, vie­

nok ne joms jie priklauso, bet Dievui. Marija 
pripažino savo kūdikio dieviškumą atiduodama 
Jį atgal Dievui paaukojimu Bažnyčioje.

Marija pramatė visų motinų džiaugsmą, kada 
jų kūdikiai yra atnešami Į bažnyčią krikštui ir su­
grąžinami Dievui. Bet šiame atsitikime Marija 
paaukoja savo kūdikį ant kryžiaus už žmonijos 
išganymą, kaip senelis Simeonas pranašavo, kad 
Jis bus kaipo prieštaravimo ženklas, nes kryžius 
ir yra prieštaravimo ženklu.

Marijai buvo pasakyta, kad skausmo kalavijas 
pervers jos sielą. Tai įvyks kada jos sūnaus širdis 
taps kalaviju perverta. Jo kūną ir Marijos sielą 
kalavijas perskrodė.

Ji buvo vienatinė 
gyvybę mirčiai. Ne 
bet pasiaukojimo.

motina, kuri davė pasauliui 
aukų nuo mūs nori Dievas,

3.

Užgimimas
Meilė visados stengiasi patapti panaši į tą. 

ką myli. Dievas mylėjo žmogų, todėl Jis pats tapo 
žmogum. Ačiū Jo žmogaus prigimčiai, Jis galėjo 
pasiimti ant savęs mūsų nelaimes, mūsų liūdesius 
ir atjausti nuodėmės pasekmes taip, tarsi jos būtų 
kaip ir Jo paties papildytos. Bet tas viskas pri­
klausė sąlyginiai nuo Marijos, kuri Jam davė pri­
gimtį. Be jos Jis nebūtų turėjęs žmogaus akių 
matyti išalkusių žmonių minios tyruose, nei ausų, 
kad išgirdus maldavimą raišo Jerikos žmogaus, 
nei rankų, kad glamonėjus kūdikius, nei kojų, 
kad ėjus jieškoti suklydusios avelės.

Per devynis mėnesius jos kūnas buvo kaipo 
monstrancija, kur Dievas ėmė dalyvumą žmogaus 
gyvenime ir taip prirengė Švenčiausią Sakramentą, 
kada žmogaus gyvenimas vienijosi su dieviškuoju.

5.
Atradimas Bažnyčioje

Pasaulyje randasi dviejų rūšių žmonės: tie, 
kurie slepiasi nuo Dievo ir tie nuo kurių Dievas 
slepiasi. Bet kada Dievas nuo žmogaus slepiasi, 
Jis tai daro, kad žmogus Jo pasigestų ir imtųsi su 
atsidėjimu ir meile Jo jieškoti. Per tris dienas, 
kada vaikelis Jėzus buvo pasilikęs bažnyčioje, 
Marija, Jo motina, tapo nusidėjėlių motina. Nuo­
dėmės esmė yra praradimas Dievo, ir Marija pra­
rado Dievą ne dvasiniai, bet fiziniai. Trijų dienų 
savo Sūnaus praradimo laiku Marija pilnai su­
prato nusidėjėlio praradimą Dievo, jo vienatvę, 
liūdesį ir nusiminimą. Jos dieviškasis sūnus 21 
metai vėliau irgi pilnai atjautė vienatvės likimą 
ir liūdesį, kada Jis kybodamas ant kryžiaus skun­
dėsi, sakydamas, “Mano Dieve, kam mane aplei­
dai." _

Bet, tenepasiduoda bevilčiai ir juodam nusimi­
nimui nusidėjėlis ir tenepraranda vilties Dievo 
gailestingume, nes Marija gerai supranta atgai- 
lojančios širdies skausmą ir žino kur rasti Kristų. 
Taipgi ji gerai žino, kaip atvesti nusidėjėlį prie 
savo dieviškojo sūnaus. Ji kaipo motina su tuščio­
mis rankomis laukia tavo atgailojančio apkabi­
nimo.

(Bus daugiau)

įsidėmėtinos PASIKEITĘS KLAIPĖDOS KRAŠTAS
MINTYS :------------------

savo kvotų neišnaudoja ... . As­
menys, kurie pagal ankstyvesnį 
įs v tymą būtų važiavę į
dą ir iš ten parvykę atgal da­
bar neturi jokios kitos išeities, 
kaip tik apleisti Jungtines Val­
stybes.

Naujasis įstatymas taip pat 
apibudina procedūrą kaip pakeis­
ki ne-imigranto statusą į kitokio 
i pobūdžio ne-imigranto statusą.! 
Į Pavyzdžiui, jei atvykęs kaip tu­
ristas nori pasidaryti studentu, 
jis privalo paduoti atatinkamą 
prašymą ir sumokėti $25.00 mo­
kesčio.

Jei asmuo nori pasikeisti savo 
kaip pastovaus gyventojo sta­
tusą. į ne-imigranto, tuo atveju, 
kad jis tampa kokios nors val­
stybės tarnautoju, ar tarptauti­
nės organizacijos nariu, Kongre­
sas suteikia tam tikrų lengvatų; 
jis nemoka mokesčių, neimamas 
į kariuomenę. Padavus atatinka­
mą prašymą “Attorney General”, 
minėtas asmuo gali atgauti savo 
kaip pastovaus gyventojo statu-

.ana-

Common Council

Migracijos departamento vy­
riausio direktoriaus pareiškimu, 
Kanados valdžia labai patenkin-. 
ta ten atvykusiais lietuviais. To­
limesnėj emigracijos eigoj pabė­
gėliams numatoma pirmenybių.

Tokia antrašte 1953 m. sausio 
30 d. “Bayreuther Tagblatt” de­
da straipsnį, kuriame rašo, kad 
Klaipėdos miestas yra padarytas 
sostine naujos srities, kuri sie­
kia toli į Žemaitiją. Visą sovie­
tinę Lietuvą dabar sudaro Vil­
niaus, Kauno, Šiaulių ir Klaipė­
dos sritys. Klaipėdoje esą ypa­
tingai daug sovietų kariuomenės. 
Nemirsetoje (Nimmersatte) į- 
rengta kariuomenės stovykla. 
Neringa paversta didžiuliu me­
džiagos ir karinių reikmenų san­
dėliu, kur net ir kariuomenei pri­
klausą asmenys tegali įžengti su 
ypatingais NKVD leidimais.

Žvejų padėtis bloga. Klaipėdos 
uoste naudojimui tinkamų ka­
terių esą 70, iš kurių dalis repa-

Kun. Vabalkšnis “Laiškai Lie-! 
tuviams" leidiny, nagrinėdamas 
lietuvybės išlaikymo klausimą 
Amerikoje, rašo: . . .pasiteisini­
mas, kad atsisakai savo tautybės 
iš Amerikos meilės, neturi jo­
kio pagrindo. Kiti teisinasi, kad 
išsižada tautybės iš Dievo mei­
lės. Bet ir tai yra nesąmonėj 
Negali mylėti Dievo, jei neapkę- 
si savo brolių ir savo tautiečių. 
Nemanykite, kad bus Dievui 
garbė, jei užmiršite savo tėvynę, 

j Kadangi Dievas sutvėrė tautas, 
Jis nori, kad jos nežūtų, kad jos 
išsilaikytų. Kas atsitiks, kai bus 
Lietuva laisva, kai Amerikos lie­
tuviai bus nutautę, partizanai iš­
žudyti, joje apsigyvens svetimi. 
Lietuva bus palaidota amžinai, racijų sąskaiton buvę gauta iš 
Kokia iš to nauda Dievui? Tai Vokietijos. Nuo kiekvieno iš tų 
pagalvokime ar iš mūsų nutau- kuterių, pagal planą, turi būti 
tinimo bus naudos Dievui ar vėl- atiduota 85 tonos žuvies. Mėne- 
niui? Atsakymas turi būti kiek­
vienam aiškus. Mercier sako: 
Nėra tobulo krikščionio, kuris 
tobulai nemylėtų savo Tėvynės.”

sinis žvejo uždarbis tesiekiąs 
250-400 rublių, iš kurių 10% jis 
turi kas mėnesį išmokėti valsty­
bės paskolai.

ROMOJE PRADĖJO VEIK­
TI LAISVĖS INTERNACIO­
NALAS, kurį sudaro Sovietų pa­
vergtųjų tautų politikos veikė­
jai. Jo tikslas—kovoti prieš ru­
siškai bolševikišką imperializmą 
bei tarptautinį komunizmą ir pri­
sidėti prie Sovietų pavergtųjų 
kraštų laisvės atstatymo. Iš lie­
tuvių pusės šioj organizacijoj 
dalyvauja dr. J. Gailius.

Artinasi Velykos! Mielas Tau­
tieti! atmink, kad tūkstančiai lie­
tuvių ligonių, senelių, invalidų, 
našlių su vaikučiais tebekenčia 
Europoje. Sušelpk juos. Aukas 
siųskite: United Lithuanian Re­
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Dėl blogo maisto produktų 
pristatymo ir paskirstymo, išbu­
jojusi juodoji rinka, prieš ku­
rią ir policija yra -bejėgė. Klai­
pėdoje policija ir Šiaip1 turinti 
daug darbo, nes ji, kaip jūros 
uostas su nemažu prekybiniu ju­
dėjimu, yra lyg koks plyšys į la­
kusįjį pasaulį, todėl čia vyksta 
nuolatinės kontrolės. Klaipėdo­
je esą ypatingai daug jūros ir 
uosto policijos, kriminalinės po­
licijos, taip pat ypatingi baisio­
sios NKVD daliniai. Su užnu­
gariu Klaipėda turinti labai men­
ką susisiekimą: traukinys iš 
Klaipėdos į Kauną ir atgal einąs 
tik vieną kartą per diena.

PLBVKVi

Velykų proga nepamirškime 
parinkti aukų tremtiniams ligo­
niams, seneliams ir vaikučiams 
gelbėti. Aukas neatidėliojant 
siųskite: United Lithuanian Re­
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. 
a0 NEMUNE...

O, Nemune, tavęs pasiilgo mūsų 
Pavargę akys ir liūdna širdis, 
Pavargę akys žvelgia Kauno pusėn, 
Širdis neranda tėviškės žvaigždės.

Po debesim ji mirga visą naktį,. 
Po debesim ji gal mirgės ir lauks, 
Kol Dievo rykštė vargo žemę plakti 
Ir upės sielvartu tekėti paliaus.

O, Viešpatie, kam Tavo žvilgsniai budi 
Dangaus žvaigždynūose ir skruzdėlės takuos? 
Tavęs teprašom tik aguonos grūdo: 
Tėvynės žemės ir širdžių taikos.

B. Brazdžionis
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VIETINES ŽINIOS
SESERŲ NOVENA LRKSA 17 KUOPOS

vo 2-rą iš Sugar Notch Šv. Pet-! 
ro ir Povilo bažnyčios parapijosl 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 45 
metai atgal, gyveno Warrior 
Run, o ilgiausia gyveno Askam. 
Paliko žmoną, šešis sūnus, dvi 
dukteris, seserį, brolį, septynis 
anūkus ir kitus artimuosius.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOSMINĖJIMAS CHICAGOJE?mui. Jei kuris dar nesate už­
pildęs klausimų lapo, pas-kubin- 
kite tai atliktu Šią knygą leidžia 
“Lietuvių Dienų” leidykla.

JSIDĖMETINA M. BRAKO KALBA

Minejimo iškilmės įvyko
A. a. Palonija Petkevičienė .madienį, š. m. vasario mėn. 

numirė vasario 26-tą Clevelarjde. į didžiulėje , Ashland Boul 
Palaidotą kovo 2-rą iš Kingstono ' audito! i joj. I 1 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė 22 metu gy­
veno Kingstone ir 35 metus 
Clevelande. Paliko tris dukte­
ris, šešis anūkus ir du proanū­
kus.

A. a. Rožė Šrobickienė
(Slewboski), gyv. 214 E. Willow metu Lietuvos bylos reikalai yra 
St., Plymouth, numirė vasario žymiai pagerėję. Jam esą labai 
28-tą, palaidota kovo 3-čią iš Šv. malonų įspūdį sudarė tas faktas, 
Kazimiero bažnyčios parapijos kad naujojo Amerikos Preziden- 
kapinėse, Muhlenburg. Laidoji-'to inauguracijos iškilmių metu 
mu rūpinosi Maslauskų įstaiga.' šalia kitų valstybių ambasadorių 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje? garbingoje vietoje oficialiai da- 
Plymouth’e išgyveno 52 metu, lyvavo ir Lietuvos Ministeris p. 
Paliko sūnų Petrą.

A. a. Marė Žernauskienė, 
60 metų amžiaus, buvusio Ply- 

Wyoming Klonio Taurų Klu-:moutho councilmano Charles1 paaukotį bent vienos dienos už- 
bas savo mėnesiniam susirinki- j Zernoskl žmona, gyv, 18 Daven.! darbio pjnį^įnę auka 0 organi­

zacijos tam reikalui turėtų skir­

NARIAMS
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys 

laikys noveną Jėzaus Kančios sa­
vaitėje už visus savo geradarius.' Reguliaris mėnesinis LRKS A 
Novena prasidės penktadienį, 
kovo (March) 27 dieną ir baig­
sis Didįjį Penktadienį, balan­
džio 3 d. Seserys ją kalbės kas 
vakaras 7 valandą. Tuo laiku 
kviečia savo maldomis prisidėti 
visus vienuolyno geradarius ir 
tuos, kurie norėtų Viešpaties ma­
lonėmis pasinaudoti.

Kas norėtų atsiųsti savo inten- į 
cijas, prašome jas siųsti ligi ba- lėmis, pasistengkite užsimokėti, 
landžio 2 d. į St. Mary’s Villa, 
Elmhurst, Pa. Intenciją prašo­
me užrašyti ant atskiro lapelio. 
Ta pačia proga Seserys prašo 
paremti vienuolyne vedamus re­
montus. Nuo pat vienuolyno į- 
steigimo seserys visada turėjo 
vieną bendrą miegamąjį kamba­
rį. Tai sudarydavo daug sunku-__ _____ ___________
mų, kai atsirasdavo ligonių. Ypač mej įvykusiam kovo 5-tą, svars- port St.. Plymouth, numirė vasa- 
seserys skaudžiai tai pajuto šių te veiklos pagyvinimą. Numaty-rio 28, palaidota kovo 4-tą iš Šv. 
metų flu epidemijos metu. Dėl 
to dabar tame miegamajame kam­
baryje daromi pertvėrimai, no­
rint paruošti kiekvienai seselei 
atskirą kambariuką, kaip tai yra 
visuose vienuolynuose.

17-tos kuopos susirinkimas Įvyks 
sekmadienį, kovo 15-tą, tuoj po 
sumos Švč. Trejybes parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečia­
mi dalyvauti susirinkime.

Būtų gražu, kad nariai atvyk­
dami į šĮ susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok-

Valdyba

TAURŲ KLUBO 
VEIKLA

sek- 
15 d.

I Boulevard 
. Iškilmės buvo pra­

dėtos labai gražia invokacija, ku­
rią perskaitė kun. J. Vaškas, M. 
I. C. Po to sekė JAV ir Lietu­
vos himnai. Visam minėjimui 
vadovavo Chicagos Lietuvių Ta­
rybos pirmininkas DR. ST. BIE- 
ŽIS, kuris savo įžanginėje kal­
boje pažymėjo, kad dabartiniu

jos yra vienintelė priemonė ras­
ti bendrą kalbą. Mes galime 
džiaugtis,'kad turime tokių vy­
rų, kurie dabar vadovauja mūsų 
politikai, tik reikia, kad jų veik­
la būtų griežtai suderinta. Pavyz­
džiui, mes turime ALTą, New 
Yorke veikia. Lietuvos Laisvės 
Komitetas, Europoje turime 
VLIKą su Mažosios Lietuvos 
Taryba. Šalia to dar yra politi­
nių grupių veikiančių už tų, ; 
aukščiau paminėtų, veiksnių ri-| 
bų (Liet. Rezistencinė Santarvė 
ir kt.). Pagaliau, esą reikia nu­
sistatyti kas dabar yra vyriau­
sias ir kas gali kalbėti visos Lie­
tuvos reikalais. Esą Lietuvos 
laisve tai nėra monopolis vienos

“Lietuvių Tautos Kelio’’ 
dalis jau išėjusi iš spaudos 
galima įsigyti pas 
tintojus, laikraščių 
jose ir 
lis jau

leidykloje, 
išparduota.

II

spaudos pla- 
administraci- 

Pirmoji da-
J. S.

KUO BALF SUŠELPĖ
TREMTINIUS VASA­

RIO MĖNESI

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or­

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso­
lutely by the Orphans’ Court in fol­
lowing estates:

Monday, March 23, 1953
Estate of O. L. Travis, Alta May 

Travis, Extrx.; Stanley Rutkowski or 
Gutkofski, Celia Dudeck, Extrx.; Vic­
tor J. Kasperowicz, Hazleton Natl. 
Bank, Extr.; Mary B. Mensch, Earl
S. McBride, Extr.; James Harold 
Beckley, 3 Gdn. Accts., 1st Natl. Bank 
of Nanticoke, Gdn.; Stephen Mate- 
jov, Paul R. Selecky, Extr.; George 
Rusnak, George Rusnak, Jr., et al, 
Extrs.; Gcrtrtide Rittcnmeycr, Mae 
L. Stryker, Adm. DBNCTA; Patrick 
Cullen, Leo Crossin, Extr.; Edmund 
Gnidzinski, Helen Butz, Gdn.; Mary 
Gnidzinski, Helen Butz, Gdn.; Gen­
evieve Sobolewski, Della Morelli, 
Extra.; John Moskai, Mary Krynik, 
et al, Extrs.; Elizabeth Walters, Fred 
Russ, Extr.; Mary A. Dunne, Robt. 
F. Dilley, Trustee; Frank Pantaleoni, 
Louisa Sudol, Extra.; Annie Vaughan 
Deemer, Francis J. Deemer, Extr.; 
James W. Alexander, Wyoming Natl. 
Bank, Trustee; Mary Steuret, Eliza­
beth McFarlane, Admtra.; Catherine 
Kamionka, Anna Berneski,. Extra.; 
Michael Sandish, Ernest Jendrzejew- 
ski, Adm.; Paul Lubinski, Anna Zapo- 
toezny, Admtra.; Theodore E. Czerwin- 
ski, 1st Natl. Bank of Nanticoke, Gdn.; 
Mary Kearney, James Redington, 
Admtr.; Susie Morgan, Chas. C. Mor­
gan, Extr.; Edgar N. Stark, Miners 
Svgs. Bank, Pittston, Extr.; Cassie 
E. Hill, Daniel Davis, et al, Extrs.; 
John T. Genetsky. Frances Genesky, 
Admtrx.; Mary T. Joseph, Francis
T. Truscott, Extr.; Clem Lukoski, 
George A. Strish, Admtr.; John Loria, 
Joseph Loria, Adm. CTA; Joseph Zi- 
naitis, John S. Lopatto, Extr.; Frank 
Wozniak, Edward Bonin, Extr.;

. Maude Pace, Mary Canfield, Admtrx.
Accounts enumerated and desig­

nated in the above list will be audit­
ed by the Orphans’ Court Room 

■ during session of Court on the day 
set, March 23, 1953, at which time 
all persons in interest shall attend, if 
they see fit, and present their claims 

. against such estate or forever there- 
’ after be debarred from coming in up- 
> on

Vasario mėnesį BALFo vado­
vybė išsiuntė lietuvių tremtinių 
šalpai:

1) Vokietijon: $2,936.64 pini­
gais, du CARE pakietus ir 18,545 

.. svarus rūbu, avalynės ir lovoms 
kurios nors grupės, bet esamoj! paklodžių> antklodžių.
padėtis yra susidariusi del grei-P. Žadeikis. Kalbėtojas ragino vi. paaetis yra susiaanusi aei grei- 2) Prancūzijon; $i00.00 pini- 

sus daug dirbti ir gausiai lais-'tai besirutuhuojancių politinių gais, J0 CARE pakįetų ir 5,000 
vinimo darbą remti pinigais. Jo Įvykių. Esą, reikia tačiau tike- svarų rūbų ir avalynės.
siūlymu, kiekvienas asmuo turėtų tis- kad bus surasta išeitis ir bus Austrijon: $400.00 pinigais.

P. Žadeikis. Kalbėtojas ragino vi-

ta rengti eilę pramogų. Kazimiero bažnyčios parapijos“
Vyrų choras taipgi sukruto kapinėse, Muhlenburg. Velionė 

gyviau veikti. Chorą dabar lavi-įbuvo Wyoming Klonio Lietuviui 
na Duryea Šv. Juozapo parapijos 
vargonininkė Pranciška Gibavi- 
čienė. , Turintys noru prisidėt

Mes žinome, kad mūsų gerada- prie Taurų vyrų choro kreipkitės 
riai mus visada atjaučia ir pare-i į klubo sekretorių Vincą E. Sta- 
mia. Tikimės, kad jie neužmirš dūlį, R-250 E. Green St.. Nanti- 
ir dabar. Mes atsilyginsime mal-'coke (Tel. 30-W.).
domis, prašydamos Dievo visų --------------------------
norimų jūsų malonių. a a

Su geriausiais linkėjimais vi- z\« / x»
soms ir visiems, i / e •

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys ' Mirusiems 
Elmhurst. Pa. Mirusiems

NUMIRĖ ANDRIUS
VAITULIONIS

Kovo 2-rą, pirmadienį, numirė 
seniausias LRKSA 28-tos kuo­
pos narys Andrius Vaitulionis, 
gyv. 231 Vaughn St., Luzerne, 
Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, kovo 5-tą, iš King­
stono Šv. Marijos bažnyčios, Šv. 
Igno kapinėse. Pringle. Nulydė- 
jus bažnyčios, iškilmingąsias Mi­
šias atlaikė kun. V. Žemaitis, 
asistuojant kun. J. Dastikui ir 
kun. J. Wideman.

Karstnešiais buvo Petras Bal- 
Zdanavičius, 

Matkins, Da- 
Alekas Vik-

A. a. Juozas Kazlauskas, 
gyv. 311 West 29th St., New 

I York City, numirė vasario 23-čią, 
I palaidotas vasario 27-tą iš Ply- 
i mouth’o Šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nis buvo gimęs vasario 15. 1908. 
Plymouth'e. Antrojo pasaulinio 
karo veteranas. Paliko du bro­
liu.

sukurtas aukščiausias ir kompe­
tentingas organas. Baigdamas 
kalbėtojas išreiškė norą, kad 

'ti bent po 5%savo turimų paja-,kiekvieno lietuvio dosnumas, pa- 
mu r Įreigossupratimasbeiatsakomin-

DR. P. DAUŽVARDIS, Lietu- ^umo Jausmas būtų toji garanti- 
u _ n ■ vos konsulas Chicagoje, savo kai-į ia’ kad visi reikalai darniai sPre’

Moterų Klubo carteno nare. Pa- L . . _v. . ,jf . , .1 • j 1 *. • ii- iboje pabrėžė, kad dabar T. A. -jko vyrą, dvi dukteris, kelis’ \ . . , . ._T -j , , Valstybių naujosios admmistra-anukus ir du brolius. .. < .... , .cijos griežtesne politika Lietu--
A, a. Juozas Saburney, j vos ir viso laisvojo pasaulio prie- 

gyv. 212 Dana St., Wilkes-Barre. !§u atžvilgiu duoda mums daug 
numirė vasario 28-tą Mercy ligo- į padrąsinimo ir vilties kovoti, nes 
ninėje. palaidotas kovo 3čią iš jnūsų reikalas jau įeina į ben- 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi-' drą planą. į didžiąją politiką, ta- 
jos’kapinėse. Bear Creek. Lai-'čiau mes patys visur turime bū-; 
dojimu rūpinosi direktorius Lea-1 pirmose tos kovos eilese. 
gus. Paliko žmoną, dvi dukteris, 
penkis anūkus, brolį ir kitus ar­
timuosius.

A. Juozas Pajaujis, 
gyv. 4 Hopkins St., Plains, nu­
mirė kovo 4-tą, palaidotas kovo 
7-tą iš Miners Mills Šv. Pranciš­
kaus bažnyčios parapijos kapi­
nėse, East End Boulevard. Ve­
lionis iš Lietuvos atvyko 1903 čia pat jis ir atsako— Taip! mos aukos. Šį kartą buvo surink-

MARTYNAS BRAKAS, buvęs 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
narys, neseniai atvykęs iš Eu­
ropos ir specialiai pakviestas Į 
šį minėjimą, pabrėžė 3 klausi­
mus, keliančius susirūpinimą, 
būtent:

1. Ar yra rimto pagrindo ti- rašinėlius, 
keti, kad Lietuva vėl bus laisva?! Minėjimo

i sis.
Po to kalbėjo adv. A. Wells, 

Latvių Sąjungos atstovas (kalbą 
Į pasakė lietuviškai), ukrainiečių 
| atstovas, buvęs Amerikos Legi- 
jono komandierius Edward A. 

i Hayes, ALTo iždininkas p. M. 
į Vaidyla ir p-lė E. Mikužiūtė. 
Estų atstovas negalėjęs atvykti ir 

j atsiuntė telegramą.
Be to minėjimo metu buvo pri- 

) imtos rezoliucijos JAV Prezi­
dentui, Illinois, gubernatoriui ir 

I senatoriui Lukui. Dan Kuraitis 
grįžęs iš tolimų kelionių perda­
vė sveikinimus iš kitų kraštų lie­
tuvių. P-lė 
dovanas už

E. Mikužiute Įteike 
laimėtus konkurse

eigoje buvo renka-

rūbu

pini-

4) Lenkijon: 148 svarus 
ir avalynės (10 pakietų).

5) Šveicarijon: $150.00 
gaiš.

Viso vasario mėnesį į įvairius 
kraštus BALFas išsiuntė $3,586.- 
64 pinigais ir 23,833 svarus gery­
bių, vertės $31,764.00.

Visiems šalpos darbo talkinin­
kams ir aukotojams BALFo va­
dovybė nuoširdžiai dėkoja.

Visas pinigines ir daiktines 
aukas vargšams tremtiniams 
siųskite: United Lithuanian 
lief Fund of America, Inc., 
Grand St., Brooklyn 11, N.

Re-
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GERIAUSIA VOKIETI-
JOS MOKSLEIVIŲ 

KOMANDA

m. sausio 25 d. Lietuvių

such funds.
JOSEPH C. STROBEL, 

Register of Wills and 
Clerk of the Orphans’ Court

PAIEŠKOJIMAI

čius, Petras V. 
Leonas ir Herman 
nielius Masonis ir 
monas (Whitman).

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je, į šią šalį atvyko jaunuose me­
tuose. Pirmiausia apsigyveno 
Ashley, iš ten persikėlė į Ply­
mouth’ą, o Luzernėje išgyveno 
net 50 metų. Čia jis užlaikė res­
tauraciją ir barą. Iš biznio pa­
sitraukė 25 metai atgal.

Velionis buvo Kingstono Šv. 
Marijos parapijos čarterio na­
rys ir parapijos organizacinio 
komiteto pirmasis vice pirminin­
kas. Velionis buvo Luzerne Šv. 
Onos parapijos klebono kun. J. 
C. Kundrecko krikštatėvis.

Į LRKSA įsirašė 1896 me­
tais ir jis buvo seniausias 28-tos 
kuopos narys. Velionis taipgi 
priklausė prie Lietuvių Inde­
pendent Klubo.

Liūdesy paliko žmoną Petro­
nėlę, dukterį Nataliją namieje, 
sūnų Viddie, Kingstone, ir vie­
ną anūką.

Viešpatie, suteik amžiną atil­
sį jo vėlei!

Šeimai ir kitiems artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

A. a. Juozas Benaitis, 
72 metų, gyv. 34 Union St.. In­
kerman. numirė kovo 23-čią, pa­
laidotas kovo 25-tą iš Pittston'o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionis kilęs iš 
Lietuvos, šiame rajone išgyveno 
58 metus. Paliko kelis giminai­
čius.

A. a. Pranė Šupkevičienė, 
gyv. 36 Jones St., Wilkes-Barre, 
numirė vasario 18-tą Wyoming 
Valley ligoninėje, palaidota iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse. Velio­
nė iš Lietuvos atvyko 43 metai 
atgal. Jos sūnus korp. Jonas bu­
vo užmuštas Pacifiko karo fron­
te kovo 2, 1945. Jis tarnavo 4-je 
marinų divizijoje. Gyvais paliko 
keturis sūnus, vieną dukterį, 12 
anūkų ir du proanūkus.

A. a. Sim. Marčiukaitis, 
67 metų amžiaus, gyv. Lake 
Silkworth, numirė kovo 1-mą, 
palaidotas kovo 5-tą iš Plymouth 
Šv. Kazimiero bažnyčios para­
pijos kapinėse, Muhlenburg. Ve­
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
Plymouth’ą atvyko 50 metų at­
gal, o į Lake Silkworth persikė­
lė 23 
siėmė 
buvo 
Pikes 
sūnus,

metais ir Įsikūrė Plains. Čia jis 
buvo vienas iš pirmųjų lietuvių 
gyventojų. Paliko žmoną, dvi 
dukteris, du sūnus, tris anūkus 
ir vieną pusseserę.

2. Ar lietuvių visuomenė gali ta daugiau, negu kitais metais, 
būti patenkinta mūsų politinių t. y. daugiau 9,000 dolerių, 
veiksnių veikla? Į šį klausimą jis 

, taipgi atsako—“Taip!”
Iškilmių pabaigoje buvo me­

ninė dalis, kurią atliko “Daina- 
3. Ar lietuvių visuomenė gali vos” ansamblis, “Ateities” šokė- 

_ „ . -irriT bbti patenkinta savo susiorga- jų grupe ir Chicagos LietuviuS V. KAZIMIERO SVEN -! nizavimu ? “Ne!” buvo jo atsaky- Vyrų Choras, o St. Vazbys pa- 
;mas. iškaitė iš savo kūrybos (pasakė-

Savo tvirtinimus p. M. Brakas čių).TĖS MINĖJIMAS
BROCKTONE

metai atgal ir Čia jis už- 
ūkininkyste. Pašarvotas 

sūnaus Antano namuose, 
Creek. Paliko žmoną, tris 
penkis anūkus ir brolį.

A. a. Juozas Juodsnukis, 
gyv. 635 Front St., Askam, nu­
mirė vasario 25-tą, palaidotas ko-

BROCKTON, Mass. —“Palai­
mintas turtuolis, kuris nepasekė 
paskui auksą.” Šiais žodžiais kun. 
S. Saulėnas pradėjo pamokslą 
kovo 1 d. Šv. Kazimiero parapi­
jos bažnyčioje Brocktone.

Ištikrųjų, tai buvo pirma ir 
reikšminga šventė broektonie- 
čiams, nes švenčiama pirmą kar­
tą po to, kai bažnyčia gavo nau­
ją šv. Kazimiero vardą. Gal dėl 
to. po pamaldų prisirinko žmo­
nių pilnutėlė parapijos salė iš­
klausyti dr. Juozo Leimono pa­
skaitos, pranešimų ir meninės 
programos,

Šv. Kazimiero paveikslu, pasta­
tyta tarpe dekoruotų medžių 
(tarsi Gedimino’ kalno papėdėje), 
Lietuvos ir Amerikos tautinių 
vėliavų papuoštoje salėje minė­
jimą atidarė gerb. parapijos kle­
bonas kun. Pr. Strakauskas. Jis 
supažindino parapijiečius su šios 
dienos reikšme broektoniečiams, 
primindamas, kad broektoniečiai 
švenčia ne tik kad Lietuvos šven­
tojo, bet ir savo parapijos patro­
no švente.

Parapijos 
Amerikos 
ja” ir “O 
bėjo kun. 
Saulėnas. 
mokyklos
padeklamavo gražių dainų. Pas. 
kaitą skaitė dr. J. Leimonas iš 
Bostono. Solo dainavo aaomas: .. nuuvv,
Barauskas “Birutės daina” ir Proga esą džiugu pabrėžti. kad,iiste Florence Korsak, muzikas 
“Muzika, muzika.” Dainoms ir J^^nes An?enkos VTa;lsSybeS J.uozas Strolis su savo-sūnumi 
deklamacijoms akomponavo se- 7 
šuo Cecilija. Kaip paskaita, taip , ■
ir kalbos bei dainos buvo klau-! '.J 
sytojų sutiktos karštais ploji-Uos 11 
mais.

Minėjimas baigtas tautos him­
nu.

Programai vadovavo parapijos 
klebonas kun. Strakauskas.

Sale buvo papuošta vyčiais, da­
bartinę Lietuvos kančią vaizduo­
jančiais paveikslais.

Parapijiečiai tiki, kad sekan­
tis Šv. Kazimiero minėjimas 
įvyks jau naujoje salėje, nes baž­
nyčios statyba eina prie užbai­
gos.

pagrindė šiais samprotavimais: I 
Esą kiekviena diktatūra vis;

gaudavo galą, tad tokį pat galą’p p > M I M f A c 
gausianti ir Stalino diktatūra, o I L L Ii 1 H u A U 
iš laisvojo pasaulio galutino są­
skaitų suvedimo su komunizmu, 
atsistatys ir Lietuva. Šiandien 
laisvasis pasaulis pradėjo Krem­
liumi nepasitikėti ir ruošiasi vi­
siems galimumams, o Amerika 
yra paėmusi įvykių vadeles į sa­
vo rankas ir yra pasiryžusi ne 
tik gintis, bet (reikalui esant) .ir 
pulti.

Kas liečia mūsų pačių veiklą,, 
tai kalbėtojas atsakė į girdimus 
užmetimus bei priekaištus.

1. Girdi, esą lietuvių tauta 
ti spręsianti savo reikalus, 
manymu, kas taip kalba, tai
nemato tikrosios Lietuvos nelai­
mės, nes reikia atsiminti, kad 
Lietuvos reikalas sprendžiamas 
ne vien Lietuvos pogrindyje, bet 
ir visose pasaulio sostinėse. Esą 
jau šiandien atsiranda reikalų, 
kuriuos reikia spręsti tuoj, o ne­
laukti to momento, kada Lietuva 
bus laisva, nes jau dabar visu 
smarkumu reikia kovoti prieš 
bolševikų propagandą. Ir tą vi­
są turime atlikti mes ir mūsų po-

choras sugiedojo' litiniai..ve’ksrdai’ nes tėY7nJje 
himną, “Marija, Mari- esantieji to padaryti negalų Kai 
šv. Kazimierai!” Kai- kurios ^stybės dar neturi ais- 
Al. Klimas ir kun. S..kaus. nusistatymo pripažinti ar 
Parapijos choras ir j nepripažinti dabartinę Lietuvos 

vaikučiai padainavo ir PadeB- Tad 1 sias valstybes rei­
škią kreiptis ir jas įtikinti, kad 
jos aiškiai apsispręstų ir Lietu- 

Adomas'vos Paverg‘mo nepripažintų. Šia 
dainą” i

P. Ličkus

Pirma- 
mūsiš-

mūsiš-
Į

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

MALDŲ
MALDŲ

73 E.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės i

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street (P. O. Box 32)( Wilkes-Barre.

.50

.40

pa-
J°
tas

Š.
Vasario 16 gimnazijos krepšinio 
rinktinė buvo pakviesta į Osna- 
brucką, kur sužaidė dvejas drau­
giškas rungtynes.

Pirmasis susitikimas buvo su 
HBC (Hannoverer - Basketball- 
Club)). Jau rungtinių pradžioje 
mūsiškiai išvystė gražių derinių 
eilę ir taikliais metimais kėlė 
Dimėjimus savo naudai, 
sis puslaikis baigėsi 23:4 
kių nau lai.

Antrajame puslaikyje
kiai dar pagreitino aparatą, 
aikštę išėjo mūsų geriausias sąs- 

5T A AT IZ I T- -r A O tatas’ kuris žaidžia Ser°ie for- 
D A n K 1 E 1 A j moję. Rungtynes baigiasi 54:10 

i (22 :4) gimnazistų naudai.
. j ĄntrąSįas rungtynes teko žais-

PHILADELPHIA, Pa.—Vado- ti TG-Herforde. Šios rungtynes 
vaujant poniai Elenai Kazakaus- buvo sunkesnės, nes priešas žai- 
kienei, vietines “leidės”-veikėjos į dg kietokai. 
Užgavėnių vakarą Šv. Jurgio pa­
rapijos naudai Lietuvių Muzika- 
lėje Svetainėje surengė bankie- 
tą, kuris puikiai pasisekė, nes 
gryno pelno davė virš 1700 do­
lerių. Tarp kitko, ponia Albina 
Čebatorienė, nors ir ligos užata- 
kuota, išplatino ' virš 60 įžangi­
nių tikietų. O jai nebegalint ban- 
kiete darbuotis, tai ją pavadavo 
jos duktė Eleonora Čebatorytė, 
kuri ir Vasario 16-tos minėjime 
platino įžanginius ženklelius.

Vadovaujant Antanui Kaniu- 
šiui ir Kaziui Čeledinui, vieti­
niai tautininkai ruošia didelį 
tautininkų suvažiavimą, kuris 
įvyks kovo 14-15 d.d., Adelphia 
viešbučio patalpose.

Senas Jurgietis

Tačiau ir čia, po 
sunkios kovos, mūsiškiai užtik­
rintai laimėjo 47:37 (19:13).
Herfordo eilėse žaidė ir du ang­
lai.

Prieš rungtynes žaidimų orga­
nizatorius pristatę mūsų gimna­
ziją, kaip Vokietijos geriausią 
moksleivių komandą. Iš žiūrovų 
pusės mūsų gimnazistai susilau­
kė daug simpatijų.

Po rungtynių, mūsų mokslei­
viai buvo pakviesti pravesti krep­
šinio kursus Hannoveryje. Ta 
proga jie turės susitikti su Ma­
rathon-Hannover krepšinio ko­
manda. PLBVKVI

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke paieškomi asmenys:

BIČKUS, Marija, gim. Liep’ojuje, 
Latvijoje.

GELGAUDAS, iš Liudvinavo, Ma­
rijampolės ap.

GIEDRAITIS, Jonas, iš Degučių 
k., šalčiu ap.

GRIŠMANAUSKAS, Juozas, iš 
Medsėdžių km., Platelių vi., Kretin­
gos ap.

JONAUSKAS, ar JANAUSKAS, iš 
Pagramančio v., Tauragės ap.

KAMINSKAS, Ts Kaupų“ k., Lau­
kuvos v., Tauragės a p.

KAVALAS, Michalina.
. KAŽDAILEVIČTUS* Antanas, iš 
Taučių k., Gadunavo bažnytkaimio, 
Telšių ap.

Kli,ARTAS, Kazimieras ir Pran­
ciškus, iš Piežių k., Telšių v.

LAPIENIS, Vladas, ir įo sūnus 
Vladas.

LINDENHARTAS, Valteris, iš iPriš- 
menčių k., Tauragės ap.

LIUDVIKAUSKAS, Andrius, iŠ Dan- 
blavos k., Igliškėlių v., Marijampolės 
apskr.

MATUZEVIČIUS, Julius, iš Kuprių 
k., Vabalninko parap.

MILKINTAITĖ, Uuršulč, iš Kur­
šėnų.

I’USKIS, Juozas.
ŠVARCAS, Augustas, iš Gaisrių 

k., Pilviškio vai., Vilkaviškio apskri­
ties.

ŠVARCIuTĖ, Marija, iš Oželių k., 
Marijampolės apskrities.

WINICK. Anna, duktė Juozo ir Či­
lės VAINIKEVIČIŲ.

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti į: 
CONSULATE GENERAL OF LITH­
UANIA, 41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y.

FARMA PARDAVIMUI
Du moderniški namai; vištiny- 
čia, kluonas, galvijai ir arkliai, 
vaisių medžiai, etc. Sąlygos pri­
einamos. Geras pasiūlymas bus 
priimtas. Kreiptis R. D. Mel­
vin, Thornhurst, Pa.

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
MŪSŲ VEIKLA

Los Angeles, Calif.—BALFo 
skyrius rengia kovo men. 22 d., 
3 vai. po pietų parapijos salėje 
koncertą. Programą atliks: so-

Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 
laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

niekada nepripažino Lietuvos Herkulu, Stasio Šimkaus vardo 
lužgrųbimo, tačiau ir čia reikia choras< ved. muziko J. Bertulio 
būti sargyboje bei žiūrėti, kad ir Liet Tautiniu gokiu grupė.1 

ir toliau savo nusistatymo. ved L Zaikienės. Ta pačia pro-
■ nepakeistu ir kad Lietuva dėl ko- ga ru0§iama jr loterija, 
kiu nors sumetimu nebutu kam

- . ‘ _ - ,. . -J: *nors paaukota. Čia musų politi-, , 
niai veiksniai turi veikti jau da- Lietuvių Dienų kovo men. 
bar, nes ateity gali būti per vč- numeris jau pasiekė skaitytojus; 
]u ' .ir platintojus. Gausiai iliustruo-

2. Girdi, esą kalbama, kad ką!tas Įdomiomis ir aktualiomis 
jie (veiksniai) ten riejasi, sutar-1 nuotraukoms s viso pasaulio 
■tis tarp savęs sudarinėja ir ko- ' lietuvių gyvenimo.
dėl esą jie (veiksniai) nieko ne­
veikia. Į tą priekaištą atsakant “Amerikos Lietuvių Vardynas

i., tenka atsiminti, kad mūsų poli- jau pradėtas rinkti. Suredaguo- 
Itiniai veiksniai tvarkosi demo- tos apie asmenis žinios jau siun- 

y Senut.) kraiiškaiš pagrindais ii diskusi-' tinejamos galutiniam apiobavi-

Taupymas yra tikras kelias į geresnę ateiti.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val­
džios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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